
Maros megye legolvasottabb napilapja!

K Ö Z É L E T I   N A P I L A P

2025. február 19., szerda 

LXXVII. évfolyam   
38. (21904.) sz. 

Ára: 400 lej   
(előfizetőknek 240 lej) 

Senkiföldje  
Kaáli Nagy Botond 
 
Tegnap olvastam a friss hírt, miszerint súlyos elnéptelenedési problé-

mával nézünk szembe. A folyamat már régóta elkezdődött, és mindmáig 
tart, egyre aggasztóbb tendenciával. Az Országos Statisztikai Intézet köz-
leménye szerint az elmúlt száz esztendőben a tavaly született a legkevesebb 
gyerek az országban, a vidéki régiókban a hanyatlás drámai méreteket öl-
tött. Míg a múltban átlagosan 20.000-rel több születés volt jellemző a vidéki 
övezetekben, 2023-tól több hazai faluban csak egy-egy gyermek született 
évente. Ugyanakkor a városi környezetben élők is jóval kevesebb gyermeket 
vállaltak, gyakori, hogy az első terhességet csak 35 éves koruk körül vál-
lalják a leendő édesanyák. 

Az intézet jelentése szerint 1925-ben majdnem 474.000 születést regiszt-
ráltak, ez a szám azóta oszcillál ugyan, de folyamatosan csökken, ám a 
drasztikus változás 2022-ben következett be, és (mindeddig) a múlt évvel 
tetőzött. Az elmúlt száz év történetében ekkor született a legkevesebb gyerek 
az országban: kevesebb mint 150.000. Azt is hozzáteszik, hogy ha ez így 
megy tovább, akkor 2050-ig csaknem hárommillióval fog csökkenni az or-
szág lakosságának a száma. Az intézet a születések számát is közzétette: 
1925-ben 473.926 gyerek született, 2018-ban már csak 188.755, 2019-ben 
215.467, 2020-ban 211.273, 2021-ben 203.148, 2022-ben 182.083, 2023-
ban 155.390, míg 2024-ben 149.612. A csökkenő tendenciát nem csak a 
késői gyerekvállalás, a munkahelyi és megélhetési gondok vagy az egyéb 
preferenciák okozzák: a hazai humán reprodukciós egyesület egyik friss je-
lentése szerint a romániai párok egyötöde meddőségi problémákkal küzd.  
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Tizenhét önkormányzat kapott új járművet 

24 elektromos iskolabusz  
érkezett a megyébe 

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

A mezőgazdasági 
miniszterhez fordultak 
Az egyesület nevében megfogal-
mazott miniszteri átiratban többek 
között az szerepel, hogy az 
egyesülethez tartozó farmerek 
elégedetlenek voltak a tavalyi kam-
pánnyal. 

4. 
Közkinccsé teszik a 
forradalomról szóló 
művet 
Tavaly év végén jelent meg dr. Pál 
Gábornak az 1848–49-es szabad-
ságharcról szóló kötete  
szerkesztett példánya; ezt a 
nagyközönség számára is 
elérhetővé teszik. 

5. 
Magas szintű lépések 
a béketárgyalások 
előkészítésére  
A megbeszélés célja az volt, hogy 
megpróbáljanak egységesen fel-
lépni az Ukrajnával kapcsolatos 
amerikai kezdeményezésekkel 
kapcsolatban.  

10.

Péter Ferenc, Maros megye tanácsának elnöke az autóbuszokat átvevő polgármesterek társaságában             Fotó: Nagy Tibor

Huszonnégy vadonatúj elektromos iskolabusz érkezett Maros 
megyébe, amelyek 17 községben könnyítik majd meg az ott élő 
gyerekek iskolába való utaztatását. A 16+1 férőhelyes, zöld színű 
elektromos járműveket tegnap a csergedi motorsportpályán mu-
tatták be az érintett települések polgármesterei jelenlétében. 
Menyhárt Borbála 

 

A Maros Megyei Tanács a helyi önkormányzatokkal közösen pályázott 
az elektromos kisbuszok beszerzésére, európai uniós forrásokból, az or-
szágos helyreállítási terv keretében összesen 35 millió lejes finanszírozást 
sikerült lehívni erre a célra. A helyi önkormányzatok vállalták, hogy biz-
tosítják az elektromos buszok számára szükséges töltőállomásokat  

(Folytatás a 4. oldalon)



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Mesejátékok és ifjúsági előadás  
az Ariel színházban 

Február 19-én, szerdán (ma) 13 órától Szabó Dániel 
színművész Petőfi János vitéz című elbeszélő költemé-
nyének teljes szövegét adja elő a marosvásárhelyi Ariel 
Ifjúsági és Gyermekszínház nagytermében. A 10 év fö-
lötti nézőknek ajánlott előadás rendezője Barabás Olga, 
zenészek: Cseke Péter, Dull János, Gönczy Katalin; ho-
mokanimáció: Cakó Ferenc. Február 20-án, csütörtö-
kön 19 órától Eck Attila Atya, fiú… című interaktív 
ifjúsági előadását viszi újra színre a társulat a stúdióte-
remben. A 14 év fölötti nézőknek szóló színházi neve-
lési produkció rendezője és látványtervezője Gyevi-Bíró 
Eszter; szereplők: Bonczidai Dezső és Szabó Dániel; 
drámatanár: Fehér Csaba. A helyek korlátozott száma 
miatt az előadásra előzetes helyfoglalás szükséges a 
0747-942-181-es telefonszámon (sms-ben is) vagy az 
arielszinhaz@gmail.com e-mail-címen. 

Marosvásárhelyen a Magos együttes 
A hagyományos magyar népzenét játszó Magos 
együttes február 21-én, pénteken 19 órától az Erdélyi 
Hagyományok Háza Alapítvány marosvásárhelyi, 
Sáros utca 1. szám alatti székhelyén, a Bartók Béla 
teremben koncertezik, majd fergeteges táncházba 
hívja a jelenlevőket. Az együttes repertoárjában Er-
dély (Kalotaszeg, Mezőség, Székelyföld) és a Kis-
Magyarország (Szatmár, Dunántúl) dallamai 
egyaránt helyet kapnak a lassú, lírai szerelmes da-
loktól a pergő, virtuóz táncdallamokig. A zenekar 
tagjai aktív gyűjtőmunkát végeznek, és koncertjei-
ken nemcsak a táncházmozgalom legnépszerűbb 
tájegységeit mutatják be, hanem a Maros mente és 
Székelyföld különleges muzsikáit is megszólaltatják. 
Számukra különösen fontos Csiszár Aladár magyar-
péterlaki prímás öröksége, így minden fellépésük el-
maradhatatlan része a péterlaki muzsika. A 
koncertet követő táncházban a Magos együttes mel-
lett az Üver zenekar és az Öves együttes húzza a 
talpalávalót. 
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 A nappal hossza: 
10 óra 33 perc

Ma ZSUZSANNA,  
holnap ALADÁR napja 

Az év 50. napja,  
hátravan 315 nap

Isten éltesse!
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BNR: 2025. február 18.

1 € 4,9771 lej
1 $ 4,7573 lej

100 Ft 1,2390 lej
1 g arany 445,0254 lej
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Nyitott kapuk a Művészeti Egyetemen 
Jövő héten, február 24. – március 2. között kerül sor a 
Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem Nyitott kapuk című 
rendezvénysorozatára, amelyre a szervezők a pályavá-
lasztás előtt álló fiatalokat, illetve azokat az érdeklődőket 
várják, akik szeretnének betekintést nyerni a színin zajló 
folyamatokba. A Művészeti Egyetem Köteles Sámuel 
utcai főépületében, a Pálffy-házban, valamint a Levél 
utcai Stúdió 2.1-ben zajló programokat e heti Műsorka-
lauz mellékletünkben közöljük. 

Helyi termelők februári vásárai 
Február 21-én, pénteken 8 és 18 óra között kerül sor a 
marosvásárhelyi Petry Látványműhely és Múzeum udva-
rán, illetve a Rákóczi lépcső alatt az idei második Local 
Farmers Market vásárra. A helyi termelők portékáinak se-
regszemléjén hentesáru és tejtermékek, sajtok, mézek, 
lekvárok, szörpök, gyümölcslevek, pálinkák, borok, zöld-
ségek, gyümölcsök, teák, kencék, ajándéktárgyak, olajok, 
édességek, ékszerek gazdag kínálatából lehet majd vá-
logatni. 22-én, szombaton 9 és 16 óra között tartják meg 
a helyi termelők és kézművesek havi My Family Market 
vásárát a marosvásárhelyi Gyémánt parkban. A vásáron 
az árusok meghívás alapján vesznek részt. A szervezők 
számos szempontot vesznek figyelembe, például a ter-
mékek minőségét, tisztaságát és hasznosságát. Ebből 
adódóan az eladókat Marosvásárhely és vidéke legjobb 
termelőinek és kézműveseinek tekintik. 

Repülni hív a magas ég – vizsgaelőadás 
Repülni hív a magas ég címmel a budapesti Színház- és 
Filmművészeti Egyetem másodéves prózai színművész 
szakos hallgatóinak elsőéves vizsgaelőadása látható a 
marosvásárhelyi Spectrum Színházban február 24-én, 
hétfőn és 25-én, kedden este 7 órától. A bemutatásra ke-
rülő etűdök, amelyeket a színészhallgatók elsőéves tanul-
mányaik során hoztak létre, azok az első lépések, 
amelyeknél a legfontosabb a játék élvezete, a színészi 
megfigyelés és a fantázia. A nézők világos képet kaphat-
nak a színészszakma alapjairól és a színésznevelési 
módszerekről. Helyfoglalás a 0744-301-875-ös telefon-
számon, a jegyek a Spectrum Színház jegyirodájában 
válthatók ki munkanapokon 10-13 óra között. 

Varázslatos világ 
Február 22-ig, szombatig tekinthető meg a Varázslatos 
világ címmel Szepessy László gyűjteményéből nyílt kép-
zőművészeti kiállítás a marosvásárhelyi Kultúrpalota Art 
Nouveau galériájában. A tárlat közel 100 művész – a Kos-
suth- és Munkácsy-díjas Aknay Jánostól Zsigmond Attiláig 
– alkotásait mutatja be. A gyűjtemény mintegy 45 évi gyűj-
tés, szenvedélyes keresés eredménye. Klasszikus és mo-
dern alkotások, különböző európai országok mű- 
vészeinek munkái várják a látogatókat. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

M E G Y E I  H Í R E K

naptár

Napsütés 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . . .  2 °C 
min.: . . . .  -9 °C

ALADÁR: germán eredetű, valószí-
nűleg a német Aldarik vagy Aldemar 
nevek magyaros változata. Jelentése 
a germán nyelvi elemekből érthető 
meg: az adal vagy alda ’tapasztalt, 
öreg’, míg a ric ’hatalmas, híres’ jelen-
téssel bír.

Születésnapi könyvbemutató 
Marosszentgyörgyön 

Február 14-én, pénteken 18 órá-
tól telt házas közönség előtt mu-
tatta be a marosszentgyörgyi 
plébánia tanácstermében Moldo-
van Irén nyugdíjas magyartanár, 
író Baricz Lajos Isten Báránya – 
gyerekversek – és Átölel a Csend 
– 135 szonett – köteteit. A köny-
vek borítóján Czirjék Lajos, Lázár 
Melinda és Veres Zsuzsa festmé-
nyei láthatók, akiknek az alkotá-
saiból kiállítás is nyílt, amiről 
Czirjék Lajos, a Maros Megyei 
Képzőművészek Szövetségének 
elnöke beszélt. A kötetek a gyer-
gyószentmiklósi F&F Internatio-
nal Kiadónál jelentek meg. 

A rendezvény Alabbasy Ádám 
trombitaetűdjével kezdődött. Az Isten 
Bárányáról szólva elmondta: „Költőnk 
nevéhez már úgy hozzátapadt a szo-
nett, mint a kerítés ágaihoz a rózsaág. 
Ha vers, akkor tizennégy soros. De 
néha-néha kilép szonettalkotó szerepé-
ből, és meglep valami mással is. Most 
gyermekversekkel rukkolt elő… Sze-
retem ezeket a verseket, rím, ritmus 
együtt dobol a lírai és epikus jegyek-
kel, ezekkel alkotja meg a vers képsze-
rűségét. Úgy szól a gyermek 
értelméhez és érzelméhez, hogy köz-
ben szórakoztat, nevel, magyaráz” – 
fejtette ki gondolatait.  

Az Átölel a Csend kötetről egyebek 
mellett a következőt mondta: „Én is 
keresem a darabokra tört csendet, 
hogy meghallgassam, hogy szavaim-
mal újrarakhassam, amikor néha lehu-
nyom a szemem, és felolvadok az 
időben.  Megtanultam, hogy a csend is 
beszél, megszólít, ha értő szív hall-
gatja”. 

A versekből Pataki Ágnes szólalta-
tott meg néhányat: a Kopott kalapom, 
Tavasztündér, Nézem a csendet, Átölel 
a csend, Örüljön, ki él és A nagyok ke-
gyét címűeket. Czirjék Lajos a ki-
állított képeket és alkotóikat mutatta 
be. Közreműködött a Soli Deo Gloria 

községi vegyes kar (Újesztendő-kö-
szöntő, Olyan ő – Bagossy testvérek –, 
Ír áldás), az egyházközségi Szent 
György kórus Orbán Balázs és Vass 
Lajos citerakíséretével (Sej, nincsen 
rózsa, Domboldalon áll egy öreg 
nyárfa, Sok születésnapokat – mindkét 
kórust Simon Kinga kántornő vezeti), 
a Kolping Család kórusa Szántó Árpád 
vezetésével és gitárkíséretével (Hal-
lom még ma – Baricz Lajos, Szántó 
Árpád) és Szántó Árpád (Elaludt a ta-
vasztündér, Legyetek derűsek). 

A bemutató végén a költő dedikált. 
(Szentgyörgyi) 

Fotó: Vajda Gyöngyi

Tavasz a télben
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Mindezeket tetőzi továbbá, hogy az oktatási minisz-
térium egy tavalyi jelentése alapján Romániában 
2012-től a gyermeket szülő anyák egytizede kiskorú. A 
jelenség a roma kisebbség körében halmozott: míg az 
országban a kiskorúként gyermeket szülő lányok 
aránya tíz százalék, addig cigány közösségekben ez az 
arány jóval magasabb – a kutatások szerint a tiné-
dzserkorú roma lányok 25-30 százalékát 15 és 19 éves 
koruk között kiházasítják, és ezen lányok átlagosan tíz 
százaléka még a felnőttkor elérése előtt teherbe esik. 
Az Eurostat adatai szerint 2018-ban például 8621 
hazai tinédzser lett leányanya, közülük 725 a 15 éves 
életkora elérése előtt. Mindennek egyik következménye 
az, hogy az újszülött gyermekeket aggasztó arányban 
magukra hagyják, amely nem szűnő jelenség az or-
szágban: 2020-ban például 431 gyermeket hagytak a 
szülészeten és egyéb egészségügyi intézményekben, 
2021-ben 388-at, 2022-ben 276-ot. Azon tinédzserek-
nek, akik anyává válnak, 80 százaléka hagyja abba is-
kolai tanulmányait, sokan közülük még azelőtt, hogy 
teherbe esne. Az oktatásügyi minisztérium szerint a 
leányanyák mindössze 36 százaléka végezte el a nyol-
cadik osztályt, és mindössze hét százaléka szerezte meg 
az érettségi diplomát.  

E két tendencia önmagáért beszél. Az ország össz-
lakossága mára minden valószínűség szerint a leg-
utóbbi népszámlálás 19 milliós lélekszáma alatt van, 
az elhalálozások aránya a születési szám majdnem két-
szerese, a születési számok százévnyi mélyponton áll-
nak, miközben az újszülöttek tíz százaléka 
aluliskolázott leányanya gyermeke, és e gyerekek jó ré-
szét is magára hagyják. Nem szükséges itt fenntartható 
jövőről, a jövőbeli nyugdíjas korosztályt eltartó dol-
gozói rétegről, kevésbé befolyásolható, jó körülmények 
között felnövő leendő szavazóbázisról beszélni.  

A Drakula-kultusz helyett a senkiföldi szellemváro-
sokba vezetett jövőbeli katasztrófaturizmus, úgy tűnik, 
logikusabb alternatíva.

Senkiföldje
(Folytatás az 1. oldalról)

Diana Șoșoacă indul az államelnök-
választáson 

Az SOS Románia párt elnöke a parlamentben adott 
nyilatkozatában hangsúlyozta, hogy már elkezdte 
gyűjteni a jelöltségét támogató aláírásokat, és „már 
majdnem megvan” a szükséges számú aláírás. „Ha 
az alkotmánybíróság ismét meg merészeli tiltani az 
indulásomat – főleg most, a világban zajló változá-
sok közepette – azt fogják kapni, amit megérdemel-
nek Ciolacu, Simion és mindazok, akik a rendszert 
képviselik, és megpróbálják becsapni, manipulálni a 
közvéleményt” – tette hozzá. Diana Șoșoacă ugyan-
akkor megköszönte párttársainak, hogy „ellenállnak 
a fenyegetésnek és a zsarolásnak”. (Agepres)  

Tüntetnek a vasutasok  
A szállításügyi minisztérium épülete előtt tüntettek 
hétfőn a vasúti alkalmazottak a Román Vasúttársa-
ság (CFR) személyszállító részlegének 2025-ös in-
tézkedési terve ellen. A Romániai Vasúti 
Közlekedési Szakszervezetek Szövetsége (FSTFR) 
közleményében felhívta a figyelmet, hogy a mintegy 
200 vonatjárat törlése a vasúti dolgozók fizetésére 
is kihatással lesz. Szerintük a CFR személyszállító 
részlegének vezetősége a 2025-ös intézkedési ter-
vével tulajdonképpen megtiltja a túlórapótlék kifize-
tését. A szakszervezet képviselői arra is felhívják a 
szállításügyi minisztérium, a kormány és amely a 
parlament figyelmét, hogy az egyetemisták és a 
nyugdíjasok utazási kedvezményeinek az úgyneve-
zett salátarendeletben előírt korlátozása mintegy 
320 millió lejes veszteséget okoz a vállalatnak, 
amely a járattörlésekkel további 60 millió lejtől esik 
el. „Ezeket a veszteségeket (…) az alkalmazottak 
jövedelmének csökkentésével akarja pótolni a CFR 
vezetősége” – tették hozzá. A szakszervezet azt is 
közölte, hogy a hét mindegyik munkanapján tüntetni 
fognak 9:30 és 11:30 óra között. (Agerpres)  

Még mindig sok a síbaleset  
Az elmúlt 24 órában 77 riasztás érkezett a hegyi-
mentő szolgálathoz, amelynek munkatársai 80 sze-
mélynek nyújtottak segítséget. 28 személyt 
mentőautóval szállítottak kórházba. Az elmúlt 24 
órában a legtöbb riasztást – tizenhatot – a Brassó 
városi hegyimentők kapták, a lupényi Salvamonthoz 
12 segélykérés érkezett. Ugyanakkor 34 betelefo-
náló a turistaútvonalak és a sípályák állapotáról kért 
információkat és tanácsokat. (Agerpres) 

O R S Z Á G – V I L Á GIlie Bolojan akkreditált nagykövetekkel találkozott  
A Bukarestbe akkreditált nagykö-
vetek keddi éves találkozóján Ilie 
Bolojan kijelentette, hogy Romá-
nia demokratikus állam, továbbra 
is az intézményei és az azokba ve-
tett bizalom megerősítésén dolgo-
zik. A Cotroceni-palotában tartott 
értekezleten az ügyvivő államfő 
Románia helyzetéről és külpolitiká-
jának irányáról számolt be a diplo-
matáknak. 

Ilie Bolojan kijelentette, hogy véget 
kell vetni Oroszország Ukrajna elleni ka-
tonai agressziójának, rámutatva arra, 
hogy a tűzszünetre és az ezt követő tar-
tós és igazságos békére nemcsak a had-
viselő feleknek, hanem az egész 
nemzetközi közösségnek törekednie 
kell. 

Az ügyvivő államfő a már elkezdő-
dött amerikai–orosz tárgyalásokat az 
első lépésnek nevezte a békéhez vezető 
úton. Ám szerinte a béke csak akkor lesz 
tartós, ha mindkét fél számára elfogad-
ható kompromisszumok eredményeként 
jön létre, és Ukrajna átfogó biztonsági 
garanciákat kap a nemzetközi szereplők-
től. 

Bolojan hangsúlyozta, hogy a bizton-
sági garanciákat egy átfogó újjáépítési 
tervnek kell kiegészítenie, amely nem-
csak Ukrajna gyors újjáépítését teszi le-
hetővé, hanem gazdaságilag is 
megalapozza az ország szuverenitását. 
Szerinte ebben a folyamatban alapvető 
fontosságú szerep hárul az Európai Uni-
óra, beleértve Ukrajna szomszédait is. 
Beszédében az ügyvivő államfő sürgette 
az EU bővítését is. „A nyugat-balkáni 
régió európai integrációja továbbra is 
Románia stratégiai érdeke, és ezt konkrét 
intézkedésekkel fogjuk támogatni”.  

Románia is osztja azt a nézetet, mi-
szerint növelni kell a védelmi beruházá-
sokat – jelentette ki Ilie Bolojan a 
Bukarestbe akkreditált nagykövetek 
keddi éves találkozóján. A Cotroceni-pa-
lotában tartott értekezleten az ügyvivő 
államfő hangsúlyozta, az Egyesült Álla-
mokhoz hasonlóan Románia is azt vallja, 
hogy növelni kell a védelmi beruházáso-
kat, és az ország ezt is teszi a védelmi ki-
adások GDP-arányos emelésével és a 
haderőfejlesztési projektekkel. Bolojan 
hangsúlyozta, hogy az Egyesült Álla-
mokkal való stratégiai partnerség to-
vábbra is Románia külpolitikájának 
egyik alappillére marad. „Hiszünk ebben 
a kapcsolatban, amely az idők során 
sokat fejlődött, és azt is hisszük, hogy to-
vább erősíthető a közös projektjeink 
révén, legyen szó a biztonság, az ener- 
giabiztonság, a kereskedelem vagy beru-
házások ágazatáról” – jelentette ki. Bo-
lojan üdvözölte Románia felvételét az 
amerikai vízummentességi programba, 
ami szerinte döntő hatással lesz a két or-
szág kapcsolatára. 

A 2025-ös év „döntő fontosságú” lesz 
Románia és a világ számára – jelentette 
ki a Bukarestbe akkreditált nagykövetek-
kel tartott éves találkozóján Ilie Bolojan. 
Beszédében az ügyvivő államfő emlé-
keztetett arra, hogy mára már számos 
formát ölt az agresszió szerte a világon. 
A háborúk mellett szerinte olyan geopo-
litikai kockázatokat hordozó konfrontá-
ciók zajlanak új színtereken, amelyek 
sokkhatást gyakorolnak a piacokra, ellá-
tási láncokra és iparágakra. „Egyre in-
tenzívebb, egyre kifinomultabb hibrid 
akciókat látunk, amelyek online hálóza-
tokat, algoritmusokat, illegális finanszí-
rozási forrásokat használnak, és 
mindannyiunk számára biztonsági koc-
kázatot jelentenek” – részletezte Bolo-
jan. Megemlítette, hogy mindezt 
súlyosbítják a kritikus infrastruktúrák el-
leni közvetlen támadások, a dezinformá-
ciós és álhírkampányok, amelyeket a 
demokratikus intézményeket támadó és 
a lakosságot megosztó kampányok egé-
szítenek ki. „Ez egy új valóság, és egyér-
telmű, hogy jobban fel kell készülnünk, 

és jobban össze kell hangolnunk a fellé-
pésünket” – jelentette ki. 

Ilie Bolojan biztosította a nagyköve-
teket, hogy az országnak stabil kormá-
nya van. „A felelősségteljes 
költségvetési gazdálkodás, a növekedést 
generáló nagyarányú beruházások foly-
tatása és a közszolgáltatások minőségé-
nek javítása a jó kormányzás feltételei” 
– jelentette ki. Második üzenete az volt, 
Románia demokratikus állam, amely to-
vábbra is az intézményei és az azokba 
vetett bizalom megerősítésén dolgozik. 
„Demokráciánk megerősítése állandó 
cél, és ez alól Románia sem kivétel” – 
magyarázta. Az ügyvivő államfő fel-
idézte, hogy a múlt év végén az alkot-
mánybíróság külső beavatkozásra 
hivatkozva érvénytelenítette az elnökvá-
lasztást. Ez szerinte kivételes helyzet 
volt, amit demokratikus eszközökkel ke-
zelt az ország. „Felelősségem teljes tu-
datában szeretném elmondani, hogy nem 
léptünk túl az alkotmány, a jog és a de-
mokrácia keretein” – szögezte le, majd 
hozzátette: az állami intézmények célja, 
hogy a májusban esedékes elnökválasz-
tás szabad, tiszta és átlátható legyen. 

Harmadik üzenetként Bolojan azt fo-
galmazta meg, hogy EU- és NATO-tag-
ként, illetve az Egyesült Államok 
stratégiai partnereként Románia megőrzi 
a „természetes külpolitikai irányvona-
lát”, és nyitott az együttműködésre az 
azonos értékeket és elveket valló partne-
rekkel. „A külpolitika fő irányai válto-
zatlanok maradnak” – szögezte le az 
ügyvivő államfő. 

Bolojan elmondta azt is, Románia to-
vábbra is határozottan hisz az Európai 
Unió jövőjében, és felelős atlanti szövet-
séges marad. „Megbízható partnerek va-
gyunk a kétoldalú kapcsolatokban és a 
nemzetközi közösség tagjaként is” – 
tette hozzá. Az Európai Unió „olyan át-
alakulási folyamatban van, amely nem 
várhat tovább”. Románia támogatja az 
Unió „jó” javaslatait, például a gyorsabb 
döntéshozatalt, a bürokrácia csökkenté-
sét, a védelmi beruházások növelését, a 
gazdaságok versenyképességének növe-
lését, Európa felhelyezését az innováció 
és a mesterséges intelligencia fejleszté-
sének térképére, a demokrácia és a jog-
államiság védelmét, valamint egy olyan 
új költségvetés elkészítését, amely figye-
lembe veszi a biztonság és a védelem 
terén bekövetkezett fejleményeket, de 
megvédi érdekeinket a kohéziós politi-
kában és a mezőgazdaságban is. 

Az ügyvezető államfő emlékeztetett 
arra, hogy Románia az év eleje óta teljes 
jogú tagja a schengeni térségnek, és to-
vábbra is „elkötelezett és aktív partner az 
EU belső biztonságának és külső határa-
inak megerősítésében”. Bolojan rámuta-
tott, Románia schengeni csatlakozásának 
pozitív következményei máris megmu-
tatkoznak a turizmus, a közlekedés, a ke-
reskedelem és a környezetvédelem terén. 
„Rendelkezünk a PNRR és az európai 
alapok pénzeszközeivel, a kormánynak 
be kell hoznia a késedelmeket, és a le-
hető leghatékonyabban kell felhasznál-

nia ezeket, mert ezek befektetéseket és 
munkahelyeket jelentenek a romániaiak 
számára. Ezek jólétet jelentenek. Uniós 
tagságunk előnyei egyértelműek, és Ro-
mánia támogat minden olyan európai 
szintű folyamatot, amelynek célja az 
unió és tagállamai kohéziójának és stra-
tégiai rugalmasságának növelése” – 
mondta az ügyvivő elnök. Ilie Bolojan 
megemlítette, hogy Románia kötelezett-
séget vállalt arra, hogy továbbra is aktív 
szerepet játszik a NATO-jelenlét, a vé-
delem és az elrettentés megerősítésében 
a keleti szárnyon és a Fekete-tenger tér-
ségében. „Ez a régió stratégiai jelentő-
ségű az euroatlanti biztonság 
szempontjából. (…) Köszönöm minden 
szövetségesünknek és partnerünknek a 
hozzájárulást Románia és a fekete-ten-
geri térség biztonságához azáltal, hogy 
katonákat és felszerelést telepítettek az 
ország területére” – fogalmazott az 
ügyvivő elnök. 

Románia egyik fontos célja továbbra 
is az ország csatlakozása a Gazdasági 
Együttműködési és Fejlesztési Szervezet-
hez (OECD). Az ügyvivő államfő el-
mondta, hogy Románia igazodik a 
nemzetközi szervezet elvárásaihoz a köz-
politikái, kormányzásának gyakorlata és 
törvényeinek módosítása révén. Románia 
továbbra is „megbízható és vonzó gazda-
sági partner”, és Bolojan arra kérte a dip-
lomatákat, hogy vállaljanak nagyobb 
szerepet az ország gazdasági potenciáljá-
nak népszerűsítésében. Beszámolt arról, 
hogy az ország már most lépéseket tesz 
a fenntartható gazdasági növekedés biz-
tosítására és a külföldi befektetők érdek-
lődésének növelésére. Elmondta, hogy a 
román állam továbbra is a kétoldalú 
együttműködések katalizátorának tekinti 
a határon túli román közösségeket, 
ugyanakkor elvárja, hogy a külföldön élő 
románok jogait az európai és nemzetközi 
normákkal összhangban tiszteletben tart-
sák. Bolojan meggyőződését fejezte ki, 
hogy Romániának továbbra is aktívnak 
és elkötelezettnek kell maradnia az ösz-
szes jelentős nemzetközi szervezetben. 
Kijelentette, hogy a párbeszéd, az együtt-
működés és a diplomácia „továbbra is a 
közös érdekeink előmozdításának, de a 
problémáink, köztük a globális válságok 
megoldásának is eszköze marad”. Ezzel 
összefüggésben az ügyvivő államfő üd-
vözölte az Egyesült Államok, Izrael, 
Katar és Egyiptom diplomáciai erőfeszí-
téseit a gázai tűzszünet elérése érdeké-
ben. Külön megköszönte a román 
állampolgárságú vagy román származású 
túszok kiszabadítására tett nemzetközi 
erőfeszítéseket.  

Beszédében Bolojan a nemzetközi 
partnerségek fejlesztését is szorgal-
mazta. Kifejtette, hogy Románia nem-
csak az európai országokkal, hanem az 
ázsiai, afrikai, közel-keleti és latin-ame-
rikai országokkal fenntartott kapcsolata-
ira is különös figyelmet fordít. 
Ugyanakkor az ország  pragmatikusan 
közelít azokhoz az államokhoz, ame-
lyekkel közös érdekei vannak – tette 
hozzá. (Agerpres)  

Fotó: Ilie Bolojan/Facebook
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a településeiken, illetve felvállalják 
a járművek üzemeltetésével járó 
költségeket – mutatott rá a tegnapi 
eseményen Péter Ferenc, a Maros 
Megyei Tanács elnöke. Mint 
mondta, 17 Maros megyei önkor-
mányzat kapott 24 új, elektromos 
kisbuszt, ami nagy segítség a köz-
ségeknek, hiszen szinte mindenütt 
szállítani kell a gyerekeket a kisebb 
településekről a községközpontbeli 
vagy egy másik iskolába. Az új, 
16+1 férőhelyes járműveket a kö-
vetkező Maros megyei önkor-
mányzatok kapták: Ákosfalva, 
Alsóbölkény, Görgényhodák, Gyu-
lakuta, Küküllőszéplak, Mikefalva, 
Nyárádkarácson, Nyárádremete, 
Nyárádmagyarós, Makfalva, Ma-
gyaró, Mezőpagocsa, Mezősályi, 
Mezőrücs, Mezőpanit, Udziszent-
péter, Szászkézd. Van néhány köz-
ség, amely a távolságok, illetve a 
gyereklétszám miatt két járművel 
gazdagodott. 

A megyei tanács elnöke hozzá-
tette, a már beszerzett 24 kisbusz 
mellett a továbbiakban újabb hét 
iskolabuszt fognak vásárolni. Ki-
sebb, 8+1 férőhelyes kisbuszokat is 
próbáltak beszerezni, azonban nem 
akadt jelentkező a versenytárgyalá-
son, így ezek helyett is 16+1 sze-
mélyes kisbuszokat fognak 
vásárolni.  

Így a továbbiakban Görgényho-
dák, Sóvárad, Ratosnya, Balavásár, 
Erdőszentgyörgy és Görgényszent- 
imre is új elektromos járművekkel 
gazdagodik majd. 

Az új járművek, miután forga-
lomba írják őket, több mint 2700 
gyereket fognak szállítani az isko-
lákba. Péter Ferenc elismerte, az 

igény jóval nagyobb, mint ahány 
iskolabuszt sikerült vásárolni a pro-
jekt révén, ezért bíznak benne, 
hogy lesz még pályázati lehetőség, 
mivel nagyon sok önkormányzat 
jelezte, hogy szükségük volna új 
kisbuszokra, mert a meglévők 8-10 
évesek vagy annál idősebbek, és 
igen elavultak.  

A tegnapi eseményen több, új is-
kolabusszal gazdagodó község ve-
zetője is jelen volt. Varga József, 
Gyulakuta polgármestere el-
mondta: hat település tartozik a 
községhez, és ötszáz körül van az 
iskolás és óvodás gyerekek száma. 
A községben van ugyan iskola-
busz, de régi több mint 7-8 éves, és 
a sofőr naponta 27 utat tesz meg, 
amíg minden gyereket eljuttat reg-
gelente iskolába, majd délben haza. 
Vannak gyerekek, akik akár fél 7-7 
órakor el kell induljanak ahhoz, 
hogy mindenik csapat beérjen reg-
gel 8-ra az órákra. Ha sikerül be-
üzemelni az új kisbuszt is, akkor 
nem kell majd annyira korán in-

dulni – mondta bizakodóan a pol-
gármester. 

Ákosfalva községben közel két-
száz gyereket szállítanak a meg-
lévő iskolabusszal a 
községközpontbeli iskolába – tette 
szóvá Osváth Csaba polgármester, 
aki elmondta: nagyon örülnek az új 
járműnek, mivel a meglévő már 
régi, sokat használt, és a gyerekek 
biztonságos utaztatása mindennél 
fontosabb.  

Küküllőszéplak községben is 
nagy szükség volt az új iskola-
buszra, mivel a meglévő naponta 
több mint 140 km-t tesz meg, amíg 
több településről összeszedi az is-
kolába tartó gyerekeket – mutatott 
rá Szakács Béla, a község vezetője. 

Kollégája, Bodó Károly Gyula, 
Nyárádkarácson polgármestere is 
szóvá tette, hogy elég nehéz a meg-
lévő, régi kisbusszal megoldani a 
gyerekek szállítását a községhez 
tartozó nyolc faluból, ezért nagyon 
nagy segítség számukra a most ka-
pott két új jármű. 

24 elektromos iskolabusz érkezett a megyébe
(Folytatás az 1. oldalról)

Fotó: Nagy Tibor

Előnyös szerződést szeretnének  
a cukorrépa-termesztők   

A mezőgazdasági 
miniszterhez fordultak  

A cukorrépa-termesztők BETA egyesülete Florin-Ionuţ Barbu me-
zőgazdasági miniszterhez fordult, miután a szaksajtóból arról ér-
tesült, hogy a marosludasi cukorgyár tulajdonosa, Mihaela Neagu 
azt nyilatkozta az Agrointeligenţa szaklapnak, hogy aláírták a 
2025-ös kampányra vonatkozó beszállítói szerződéseket a cukor-
répa-termesztőkkel, és mintegy 6500-7000 hektárról kerül majd a 
gyárhoz feldolgozandó cukorrépa.  

Vajda György 

Az igazgató azt is kijelentette, 
hogy 26 eurónál többet fognak fi-
zetni egy tonna cukorrépáért, de 
ez változhat a világpiaci ár függ-
vényében, amely jelenleg is csök-
ken. A cukortartalomtól függően 
31,45 eurót fizettek átlagban egy 
tonna répáért.  

Az egyesület nevében megfo-
galmazott miniszteri átiratban töb-
bek között az szerepel, hogy az 
egyesülethez tartozó farmerek elé-
gedetlenek voltak a tavalyi kam-
pánnyal, ugyanis a gyár naponta a 
becsültnél jóval kevesebb cukorré-
pát dolgozott fel, holott a feldol-
gozási kapacitása ennél jóval 
nagyobb, nagyobb területről szál-
lított be cukorrépát, ami azt ered-
ményezte, hogy a kampány 
hivatalos zárását követően több 
mint két és fél hónapig a mezőn 
maradt a termés, emiatt romlott a 
minősége. Annak ellenére, hogy 
megfelelő volt az időjárás a be-
szállításkor, a logisztikai gondok, 
a pánik és káosz megnehezítette a 
farmerek dolgát, és ezt elkerü-
lendő fordultak a minisztérium-
hoz.  

A beadvány dátumáig nem csu-
pán néhány Kovászna megyei „jó-
hiszemű” kistermelővel kötött 
szerződést a cukorgyár – áll a köz-
leményben –, majd hozzátették, a 
marosludasi cukorrépa-termesztők 
BETA egyesülete a jogszabályok-
nak és a kereskedelmi elveknek 
megfelelően a kölcsönösség je- 
gyében szerződésjavaslatot nyúj-
tott be a gyárhoz. Ezzel szemben 
a gyár tulajdonosai azzal fenyeget-
ték őket, hogy a mezőgazdasági 
egység bútorlerakat lesz, ha nem 
fogadják el a cukorrépa-termesz-
tők képviselőivel való találkozás-
kor önkényesen az asztalra dobott 
szerződést.  

A beadványban van az is, hogy 
néhány gazda pályázott a vidékfej-
lesztési ügynökség által kiírt 
4.1.1.-es farmfejlesztési támoga-
tásra, és így függ attól, hogy mi-
ként értékesíti a termést. Arra 
kérik a minisztert, hogy közvetít-
sen a cukorrépa-termesztők és a 
gyár között, mivel az utóbbi „nem 
hajlandó tárgyalni, az általa fel-
ajánlott szerződésbe foglalt ala-
csony árak és feltételek a gyár 
érdekeit helyezik előtérbe, ami 
csődbe juttathatja a farmereket”. 

Támogatókra vár a marosvásárhelyi Charity Shop 
Úgy segíthetünk, hogy vásárolunk 

Nyolc hónappal ezelőtt nyílt meg Marosvásárhelyen a Charity 
Shop, amely első ránézésre használtruha-bolt, ám mégsem egé-
szen az, hiszen adományként érkezik az áru, és nincsenek árak, 
ki-ki annyit ad egy-egy darabért, amennyit éppen tud vagy sze-
retne. Így olyan személyek is hozzáférnek minőségi ruhadarabok-
hoz, játékokhoz, akiknek egyébként nem telne erre. A nyolc 
hónap alatt igazi közösségi térré vált a Forradalom utca 6. szám 
alatti adománybolt, azonban amennyiben a továbbiakban is vesz-
teségesen működik, fennáll a veszély, hogy lakat kerül az ajtajára, 
ezért minél több támogatóra, vásárlóra van szükség, hogy meg-
maradjon a városszinten egyedülálló kezdeményezés. 

Menyhárt Borbála 

Tavaly júniusban nyílt meg Ma-
rosvásárhelyen, a Művészeti Líce-
ummal szemben, a Divers 
Egyesület által létrehozott Charity 
Shop, azaz adománybolt, ahová 
egyrészt jó állapotban lévő ruhane-
műt, lábbelit, játékokat és egyéb 
használati tárgyakat lehet beadni, 
másrészt pedig nincsenek megsza-
bott árak, bárki, aki betér, hazavi-
heti a kiválasztott darabot egy általa 
megítélt összeg, adomány fejében, 
a vásárló lelkiismeretére van bízva, 
hogy a kiválasztott darabért mennyi 
pénzt tesz a boltban erre a célra el-
helyezett dobozba. Eltekintenek az 
adománytól azok esetében, akik 
nem tudnak pénzt adni a szükséges 
ruháért, lábbeliért, ellenben a sza-
bályzat értelmében egy nap egy 
személy legtöbb három darabot 
vihet el ingyen. 

A cél az volt, hogy a bevételből, 
a bolt fenntartása mellett, a Divers 
Egyesület a Horizont Közösségi 
Központ programját, a rászoruló 
gyerekek oktatását támogassa. 

Az elmúlt nyolc hónapban a Cha-

rity Shop több lett, mint egy egyszerű 
hely, ahol ruhák, cipők, játékok, 
könyvek, kiegészítők és más tárgyak 
gazdát cserélnek. Ez a jótékonysági 
bolt a közösségért van, egy olyan 
összetartó közösségi térré vált, ahol 
a beérkező adományok valódi segít-
séggé váltak a rászorulók számára. 

Ebben az időszakban 929 sze-
mély adományozott összesen 2.755 
kg ruhát és számos más tárgyat, il-
letve több mint kétezer vásárló lá-
togatott el az adományboltba, és 
több mint 1200 kg ruhát és egyéb 
hasznos dolgot vitt haza. Az, hogy 
a bolt működhetett ebben az idő-
szakban, tíz önkéntes munkájának 
köszönhető – áll a szerkesztősé-
günkhöz eljuttatott összegzésben. 
Az elmúlt nyolc hónapban a jóté-
konysági bolt összesen 39.170 lejes 
bevételre tett szert, azonban a havi 
kiadások, a lakbér, a fizetés, a vil-
lany- és telefonszámla, illetve az 
üzemanyag 6.100 lejre rúg, míg az 
adománybolt átlagos havi bevétele 
csupán 4.896 lej. – Ez azt jelenti, 
hogy minden hónapban veszteséget 
termelünk. Ha nem lett volna a 10 
ezer lej, amelyet az Adományozói 

Kör segítségével gyűjtöttünk össze, 
már most be kellett volna zárnunk. 
Azonban ez az összeg elfogyott, és 
mostantól nem termelhetünk vesz-
teséget – mutatott rá Koreck Mária, 
a Divers Egyesület vezetője. 

Érdeklődésünkre elmondta, a 
boltba betérő vásárlók mintegy hat-
van százaléka rászoruló, akiknek 
nagy segítség, hogy számukra is 
megfizethető áron, jelképes össze-
gért hozzájuthatnak egy-egy minő-
ségi ruhadarabhoz, vagy a 
gyerekeknek megengedhetnek egy 
játékot vagy könyvet, amit máskü-
lönben nem tudnának megvenni. 
Ugyanakkor gyakran térnek be kis-
nyugdíjasok, illetve olyan idősek is, 
akik nem visznek el semmit, csupán 
egy-egy összeget csempésznek be 
az adománydobozba. A vásárlók 
között sok a fiatal, a diák, és érde-
kes, hogy éppen ők azok, akik va-
lósan felmérik, hogy mennyit érhet 
az adott ruhadarab, amit kiválaszta-
nak, és azt az összeget dobják az 
adománydobozba. 

Koreck Mária szerint adomány-
ban nincs hiány, folyamatosan érke-
zik, azonban ahhoz, hogy a 
jótékonysági bolt fennmaradhasson, 
minél több vásárlóra van szüksé-
gük, ezért várnak mindenkit a For-
radalom utca 6. szám alatt hétfőtől 
péntekig 10–18, szombaton pedig 
10–14 óra között. Ha valakinek 
nincs szüksége ruhaneműre, min-
den bizonnyal talál egy különleges 
kiegészítőt, használati tárgyat vagy 
egy játékot, amit szívesen haza-
vinne, és máris segített, hiszen min-
den egyes adomány számít.

Könyvbemutató körút 
Erdélyi művészalbum  

jelent meg 
Hiánypótló művet mutattak be múlt szombaton Szovátán. A kö-
tetet magyarországiak adták ki és vitték el a Sóvidékre is. A vá-
rosháza dísztermében nagy érdeklődés övezte az Erdélyiség – 
egy elszakított nemzetrész művészete című kötet bemutatását 
múlt szombaton. A hiánypótló mű a Trianon utáni erdélyi ma-
gyar képzőművészeti alkotókat mutatja be, mindenkit a saját 
életművén, arcképén, alkotásán keresztül.  

A kötet a kolozsvári Exit Kiadó, 
az Erdély Művészetéért Alapít-
vány és az Erdélyi Művészeti Köz-
pont Kiadó közös gondozásában 
jelent meg, és 993 illusztráció, 248 
fénykép kíséretében 472 oldalon 
460 erdélyi születésű és itt dolgozó 
képzőművészt mutat be, köztük 
szovátaiakat és sóvidékieket is. A 
betűrendes összeállításnak és a 
tömör bemutatásnak is köszönhe-
tően kitűnően használható kézi-
könyv, amolyan művészalbum 
született. 

A vendégeket Mester Zoltán, a 
szovátai Bernády Közművelődési 
Egylet elnöke köszöntötte, a kötet 
kapcsán Vécsi Nagy Zoltán művé-
szettörténész beszélgetett Demeter 
Ervin szerzővel, aki kifejtette: azt 
szerette volna bemutatni, hogyan 
élték meg a művészeten keresztül 
ezek a képzőművészek az 1920 
utáni időszakot, miután az anyaor-
szágról egy jelentős rész lesza-
kadt, és hogy mennyire erős, 
gazdag, európai színvonalú művé-
szeti élet zajlott az azt követő év-
tizedekben Erdélyben. Ez a téma 
sok anyaországi művészt foglal-
koztatott, akik 1988-ban létrehoz-
ták Budapesten az Erdély 

Művészetéért Alapítványt is. De-
meter Ervin politikai pályát futott 
be, volt  országgyűlési képviselő, 
államtitkár, polgári titkosszolgála-
tokat felügyelő tárca nélküli mi-
niszter és kormánymegbízott is, 
így csak 2020-as nyugdíjazása 
után tudott visszatérni a témához. 
Négy év alatt született meg a mű. 
Demeter Ervin 24 évvel ezelőtt, 
miniszterként járt először Szová-
tán, amikor az önkormányzat kert-
jében felavatták Sánta Csaba 
képzőművész Hadiárva című 
szobrát – derült ki.  

A könyvet sokan várták, már 
előkészítési szakaszában sok pozi-
tív visszajelzést kapott, neves kép-
zőművészek, művészettörténészek 
biztatták a szerzőt a munkavég-
zésre. A kötetet erdélyi bemutató-
körúton hozták el Szovátára, előtte 
Kolozsváron, Sepsiszentgyörgyön, 
Csíkszeredában került az érdeklő-
dők elé, és mindenhol nagy volt az 
érdeklődés iránta, jó volt a fogad-
tatása – tette hozzá a szerző. Az 
esemény az Idea Könyvtér, Szo-
váta Város Önkormányzata és a 
Bernády Közművelődési Egylet 
társszervezésében valósult meg. 
(GRL) 
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Nagy Székely Ildikó  

Farkas Ildikó kétszeresen tette 
magáévá a kicsinyek befogadásá-
ról szóló krisztusi tanítást. Törté-
nete az anyaság egyik legszebb 
példája, amiből – meggyőződésem 
szerint – bárki bármilyen élethely-
zetben erőt meríthet. 

– Négy gyerekem van, kettő a 
pocakomból, kettő a szívemből szü-
letett – rajzolt keretet az elmúlt év-
tizedek ajándékai és kihívásai köré 
a meleg tekintetű maroskeresztúri 
nő. – Húszévesen már anyuka let-
tem, Arnold fiamnak adtam akkor 
életet, őt követte aztán a nagylá-
nyom, Borbála. A kicsi fiam és a 
kicsi lányom született a szívemből, 
őket ugyanis hivatásos nevelőszü-
lőként vettem magamhoz a férjem 
és a két nagyobb gyerekem támo-
gatásával. 

– Sanyika 2003-ban, öt hónapos 
korában került hozzánk Marosvá-
sárhelyről, a gyermekvédelemtől – 
szőtte tovább magát a történet. – 
Akkoriban nem volt munkahelyem, 
és néhány ismerősöm már ezt az 
utat járta. Az ő példájukból kiin-
dulva úgy gondoltam, hogy ez egy 
könnyű feladat, hiszen a saját ott-
honomban nevelhetek egy csöppsé-
get úgy, hogy közben van 
munkakönyvem, fizetésem. De ha 
valaki azt mondta volna nekem, 
hogy a más gyerekét úgy meg 
fogom szeretni, mintha a sajátom 
lenne, nem hittem volna el. Sankó 
figyelemhiányos hiperaktivitás-za-
varban (ADHD) szenvedett, sok 
évbe telt, amíg szakszerű orvosi se-
gítséggel és családi összefogással 
le tudtuk küzdeni ezt az állapotot. 
Az egész előszobánk és konyhánk 
tele volt színes papírokkal, juta-
lomtáblákkal, és rengeteg legókész-
let is sorakozott az otthonunkban, 
mert Sankónak ez volt a legfőbb 
motiváció. 2010-ben Krisztával bő-
vült tovább a családunk. Őt egy 
bántalmazó környezetből emelte ki 
egy éjszaka az illetékes hatóság. 

Egyévesen és egy hónaposan nem 
volt hét kiló, nem tudott ülni, és fo-
lyamatosan átsírta az éjszakákat. 
Minden reggel megfürösztöttem, 
babaolajjal masszíroztam, és mon-
dókázva tornásztattam. Eleinte na-
gyon feszes volt a kicsi teste, és csak 
ütni meg harapni tudott, én pedig 
próbáltam az ökölbe szorított ke-
zecskéjét kinyitni, és simogatásra 
szoktatni. A sok átvirrasztott, átrin-
gatott éjszaka azonban engem is le-
gyengített, és mire orvosi 
segítséggel eljutottunk odáig, hogy 
Kriszta végre tudott aludni, addigra 
már én nem tudtam. Így 2013-ban 
bekerültem egy hétre az ideggyó-
gyászatra. A történtekről a gyám-
ügy is értesült, és miután 
hazakerültem, felbontották a mun-
kaszerződésem, a két kicsit pedig 
egy marosvásárhelyi gyermekott-
honba vitték. Ez mindannyiunk szá-
mára egy borzasztóan fájdalmas 
fordulat volt. Újra mélypontra ke-
rültem, de egy hang azt súgta, hogy 
„akkor most, Ildi, felállsz, és gőze-
rővel mindent bele!” Minden máso-
dik vasárnap látogathattuk meg a 
gyerekeket, és mi egyetlen lehetősé-
get sem hagytunk ki, esőben, hóban, 
nagy hidegben is mentünk. Sankó és 
Kriszta minden alkalommal azt 
mondogatta, hogy „édesanya, gyó-
gyulj meg, menjünk haza”. Miután 
eljöttem tőlük, rendszerint utolért a 
sírás. Karácsonyra és szilveszterre 
hazaengedték őket hozzánk, és ami-
kor január 3-án vissza kellett tér-
niük, az akkor ötéves Kriszta nem 
akarta a pizsamáját levetni, és fel-
venni az utcai ruhát. Nem tudta sza-
vakkal elmagyarázni, de én 
megértettem, hogy így próbálja 
megúszni azt, hogy újra el kelljen 
hagynia az igazi otthonát. Rettene-
tesen el voltunk keseredve, de aztán 
a Jóisten küldött nekünk egy bizta-
tást egy nőtől, aki a gyámügynél 
dolgozott. Megkérdezett, hogy min-
denképpen szeretnénk-e ezt a két 
gyereket, és amikor határozott igen-

nel válaszoltam, felvilágosított, 
hogy igényelhetem Sankóék nálunk 
való elhelyezését munkakönyv és fi-
zetés nélkül. Otthon összeültünk a 
konyhában a férjemmel és a két 
nagykorú gyerekemmel, hogy meg-
vitassuk a helyzetet. A családom 
bármire kész volt a kicsikért, a 
nagyfiam azt mondta, hogy segít, 
ahogy csak tud, a férjem azt, hogy 
pluszmunkát vállal, hiszen az én ke-
resetem kiesett a családi költségve-
tésből, és lakásrészletünk is volt. 
Egyértelmű volt, hogy élünk a lehe-
tőséggel, ez azonban azt jelentette, 
hogy össze kellett állítani egy sok 
mindent tartalmazó iratcsomót a 
törvényszékre. Az egész család át-
esett egy pszichológiai felmérésen 
– az enyém két és fél órát tartott –, 
a polgármesteri hivatal illetékese 
szociális ankétot végzett nálunk, 
hogy csak néhány részletet említ-
sek. 2014 tavaszán arra kértem az 
imáimban a Jóistent, hogy ha ké-
pesnek lát minket a gyerekek felne-
velésére, akkor adja vissza őket 
nekünk, ha nem, akkor jöjjön a tör-
vényszéktől elutasító válasz. Sa-
nyika akkor már tíz és fél éves volt, 
és a törvényszéki bírónak meg-
mondta, hogy haza akar menni Ma-
roskeresztúrra. Krisztát, mivel még 
kicsi volt, nem kérdezték meg, a bí-
rónő azonban megnyugtatott, hogy 
később ő is visszajöhet hozzánk. A 
helyzetet nehezítette, hogy egyik 
gyerekről sem mondtak le a vér sze-
rinti szülők, akiket a gyámügy pró-
bált felkutatni, így az 
örökbefogadásuk nem volt opció. 
Amikor Sankót hazavihettük a gyer-
mekotthonból, Krisztának ott kellett 
maradnia. Mondtuk neki, hogy az ő 
iratai még nem jöttek meg, és az-
után valahányszor látogatóba men-
tünk hozzá, mindig azzal fogadott, 
hogy megjöttek-e a papírok. Egy-
szer aztán a keresztúri postás, 
Marci hozta az annyira várt iratot, 
és Kriszta hazajöhetett. 

Ildikóra a két kisgyerekért vívott 

harc időszakában egy másik próba-
tétel is várt: Arni elmondta neki, 
hogy jelentkezni szeretne az ide-
genlégióba.  

– Csak én tudom, hogy anyaként 
mit éreztem akkor legbelül, de 
annak is tudatában voltam, hogy 
nincs helye hisztinek vagy ellenál-
lásnak, hiszen a fiam akkor már 
lassan 24 éves volt. Úgy gondoltam 
rá, mint egy madárra, ami ki akar 
repülni a fészkéből, és azt kívántam 
neki, hogy erősek legyenek a szár-
nyai. Ugyanakkor persze arról is 
biztosítottam, hogy ha mégsem úgy 
alakulnak a dolgok, ahogy sze-
retné, az ajtóm előtte mindig nyitva 
áll. 2014 októberétől nem tudtam 
róla semmit, de az interneten igye-
keztem minél többet kideríteni 
arról a távoli világról. A Jóisten 
aztán csodát tett annak az évnek a 
karácsonyán, december 26-án 
ugyanis megszólalt a telefon, és a 
világ legszebb hangját hallottam a 
vonal túloldalán, amint azt kérdezi, 
hogy „édesanyám, mit csináltok?” 
Tizenöt percet kapott a fiam, hogy 
beszélhessen a családjával. Rop-
pant erős voltam abban a negyedó-
rában, pár perc után átadtam a 
telefont a férjemnek, a nagylá-
nyomnak, majd a kicsi fiamnak, ak-
korra ugyanis hazakerültek 
Sankóék a gyermekotthonból. 
Krisztára nem jutott idő, ezt nehez-
ményezte is. Kemény tél volt abban 
az évben, de amikor vége lett a be-
szélgetésnek, akkora eufóriát érez-
tem magamban, hogy képes lettem 
volna végigszaladni a negyeden, és 
világgá kürtölni a boldogságomat. 
Ezután Arni gyakrabban hívhatott 
minket. Az idegenlégiós szolgálat 
tizedik hónapjában jöhetett először 
haza, az utóbbi években pedig 
gyakran meglátogathat. Csodála-
tosan megállta a helyét az idegen-
ben, iskolába küldték, előléptették, 
jelenleg főtörzsőrmesteri rangja 
van. Az elmúlt években folyamato-
san tőle kaptam a motivációt, a so-

főrvizsgát is az ő biztatására tettem 
le 2017-ben, ez jelentősen meg-
könnyítette a mindennapjainkat. A 
két kisebb gyerekem is nagyon fel-
néz rá, szeretik és tisztelik. Arni ta-
valy megnősült, egy 
marosvásárhelyi lányt vett el, aki 
most már szintén kint él Franciaor-
szágban, és a pocakjában ott van 
az első unokám. 

Borbála útja is más országba 
vezetett – derült ki a következő per-
cekben. 

– A nagylányom elvégezte az 
asszisztensképzőt, aztán részt vett 
egy versenyvizsgán, ahol, ha jól 
tudom, 18-an voltak két helyre. 
Utólag hallotta, hogy előre el volt 
döntve, kik kapják a szóban forgó 
állásokat. Akkor fordult azzal hoz-
zám a lányom, hogy ha elengedtük 
Arnoldot, őt is el kell engednünk, ő 
ugyanis itt többet nem próbálkozik 
munkahelykereséssel, kimegy Né-
metországba. Felvette valakivel a 
kapcsolatot, és egy öregotthonban 
vállalt állást. Az első két év brutá-
lisan nehéz volt, de ő is nagysze-
rűen boldogult, letette a B1 és a B2 
nyelvvizsgát, és az egészségügyi 
végzettségét is elismertette. Most 
már egy kórházban dolgozik, és vő-
legénye van.  

Az embertelen körülmények 
közül érkezett két apróságból szin-
tén boldog és sikeres fiatal lett: 
Sankó januárban töltötte a 22. élet-
évét, harmadéves egyetemista a Di-
mitrie Cantemir Egyetem 
asszisztens szakán, Kriszta kilence-
dikes a II. Rákóczi Ferenc Római 
Katolikus Teológiai Líceumban.  

Ildikó számára nincs nagyobb 
boldogság, mint amikor együtt van 
a négy testvér, és láthatja, érezheti 
azt a védelmező szeretetet, ami bu-
rokként veszi őket körül. 

– Hosszú utat jártak be vala-
mennyien, és én kimondhatatlanul 
büszke vagyok rájuk – mondja be-
szélgetésünk végén Ildikó felnőtt 
és felnövőben levő gyerekeiről, 
akiknek, így vagy úgy, de ő adott 
életet.

HÉTKÖZNAPI TÖRTÉNET Az életadó

Közkinccsé teszik a forradalomról szóló művet 
Tavaly év végén jelent meg dr. Pál Gábornak az 1848–49-es sza-
badságharcról szóló kötete szerkesztett példánya; ezt a nagykö-
zönség számára is elérhetővé teszik. 

Gligor Róbert László 

Dr. Pál Gábor csíkszeredai 
ügyvéd kora kiemelkedő személyi-
ségének számított, a két világhá-
ború között a román, 1940-1944 
között a magyar parlamentben volt 
országgyűlési képviselő, ám az im-
périumváltást követően félreállítot-
ták, az állambiztonsági szervek 
megfigyelték, így csíkszeredai la-
kását feladva (amelyben jelenleg 
Magyarország Csíkszeredai Főkon-
zulátusa működik – szerző meg-
jegyzése), csíksomlyói lakásába 
vonult vissza. Nagyapja, Fodor 
Ignác honvéd századosként részt 
vett az 1848-49-es eseményekben, 
ezért ő szívügyének érezte a sza-
badságharc erdélyi történetének 
megírását. Mindent felkutatott és 
összegyűjtött, amit a témában ma-
gyar, román, német és orosz nyel-
ven fellelt 1955-1960 között, és 
mintegy két és fél ezer oldalas kéz-
iratot állított össze. A témát, külö-
nösen erdélyi vonatkozásait 
alaposan körüljárva, egy ötkötetes 
kéziratos művet tett le az asztalra Az 
1848/49. évi magyar szabadság-
harc, különös tekintettel Erdélyre 
címmel.  

Amint ezt 1960-ban befejezte, a 

Szekuritáté rögtön elkobozta, egyéb 
kéziratos hagyatékokkal együtt, az 
államrendészet pedig később átadta 
a csíkszeredai levéltárnak. Ennek 
egy része a marosvásárhelyi állami 
levéltárba került, dr. Pál Gábor kéz-

irata is itt kapott helyet. Az „elfelej-
tett” kéziratra Komán János törté-
nész hívta fel a figyelmet egy 

2018-ban megjelent újságcikkben, 
amelynek nyomán a szerző uno-
kája, báró Apor Csaba felkérte 
Nemes Gyula nagyernyei történészt 
a kézirat számítógépes megszer-
kesztésére, hogy az áttekinthetőbb 

legyen. A munka egy évig tartott, 
amelyből egy ezeroldalas kézirat 
született, ebből hat példányt nyom-

tattak és köttettek 
be. Mivel több 
történész érdek-
lődött az anyag 
iránt, a kézirat 
egy példányát 
nemrég a maros-
vásárhelyi Teleki 
Tékába is eljut-
tatták, az érdek-
lődők ott 
olvasgathatják, 
kutathatják a 
témát. Terveik 
szerint egy köte-
tet a budapesti 
Országos Szé-
chényi Könyv-
tárba is 
eljuttatnak, ha 
pedig könyv for-
májában kiadják, 
bemutatása után 
az érdeklődő kö-
zönség is köny-
nyebben hozzájut 
– tudtuk meg 
Nemes Gyulától. 

Amint Komán János cikkéből 
kiderül, az első kötet a nagy francia 
forradalom európai hatásairól, a 19. 
század első felének forradalmairól, 
a magyarországi reformtörekvések-
ről, a magyar politikai elit ország-

gyűlési tevékenységéről, az 1848-
as márciusi eseményekről, erdélyi 
hatásairól, a nemzetőrség megszer-
vezéséről, az erdélyi magyar–
román, magyar–szász viszonyról, a 
magyar hadsereg fölállításáról, a 
székelység szervezkedéséről, az 
agyagfalvi székely népgyűlésről, az 
első székelyföldi csatározásokról, a 
csíkszéki helyzetről, a székelyek 
délvidéki harcairól tájékoztat rész-
letesen. A második kötet jelentős 
része az erdélyi eseményekről, 
Bem erdélyi hadjáratáról, a szé-
kelység önvédelmi harcairól, a har-
madik az 1849. évi magyarországi 
politikai eseményekről és harcokról 
tudósít, a negyedik ismét az erdélyi 
és székelyföldi eseményeknek szen-
telt nagyobb teret, kiemelten a sza-
badságharc leverése utáni megtorlás 
székely áldozatai felsorolásának, a 
politikai foglyok életrajzának. Az 
ötödik kötet a világosi fegyverleté-
tel utáni eseményekről, a forrada-
lom vezető személyiségei és több 
ezer szabadságharcos török földre 
való meneküléséről szól. „Pál 
Gábor olyan terjedelmes összefog-
laló könyvet írt az 1848-49-es sza-
badságharcról, amilyen addig 
Erdélyben nem született, de a ma-
gyarországi szakirodalom sem bő-
velkedett ilyen részletező leírással 
ezekről a nagyon szép és nagyon 
szomorú évekről” – állítja cikkében 
Komán János. 

Egyelőre csak a marosvásárhelyi Teleki Tékában érhető el a megszerkesztett kézirat             Fotó: Nemes Gyula
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Mit hoznak nekünk a következő évek? 
Pénzügyi befektetési ajánlatok romániai 

magánszemélyek számára 
Beszélgetés Diósi László közgazdásszal, a Romániai Magyar Üzleti  

Egyesület elnökével,  az M&CO Training szenior trénerével* (2. rész) 
 Szakács Géza 

– Mire kell felkészülniük a romá-
niai magánszemélyeknek az elkövet-
kező években, ami a kormány 
megszorító intézkedéseit illeti? 

– Itt kettéválasztanám a dolgot, 
magánszemélyekre és vállalko-
zókra. Azért is, mert a vállalkozók-
nak mindenféleképpen van 
lehetőségük arra, hogy alkalmaz-
kodjanak a megváltozott körülmé-
nyekhez, és mi az M&CO 
Trainingnél Marosvásárhelyen és 
egész Székelyföldön is ilyen meg-
oldásokat adunk, és azt látjuk, hogy 
nagyon sok hatékonyságjavító in-
tézkedést lehet hozni a vállalkozá-
sok számára, mind stratégia- 
készítésben, mind üzleti tervezés-
ben, költséggazdálkodásban, érté-
kesítésben és természetesen 
vezetőképzésben is. Rengeteg prog-
ramunk van, akár a cégre szabottak, 
akár a Harghita Business Centeren 
keresztül szervezett programokat is 
említhetném. Ezek mind fontosak 
ilyenkor, elsősorban, hogy tanul-
junk, költsünk a lehetőségekre, hi-
szen az elégedett munkatárs és az 
elégedett ügyfél határozza meg 
minden cégnek a jövőjét.  

A magánszemélyek esetében 
ugyanúgy, ahogy a vállalkozások-
nál, most sokkal fontosabb, mint 
bármikor, először is megnézni a 
családi költségvetést, a saját költsé-
geinket újra és újra átnézni. Az a ta-
pasztalatunk, hogy ilyenkor számos 
olyan költséget lehet találni, amit 
meg lehet takarítani, újra lehet gon-
dolni. Meg kell gondolnunk a 
közép- és hosszú távú befektetési 
céljainkat. Azt mondanám, hogy a 
válság nem alapvetően a befekteté-
seket fogja érinteni, azt leginkább 
az a veszély generálja, amit a csök-
kenő infláció és a csökkenő hoza-
mok jelentenek, hiszen, mivel a 
hitelezés is éppen csak kezd 
szárnyra kapni, a bankoknak nincs 
nagy szüksége a pénzre, ezért aztán 
a pénz, a betétek kamatai az inflá-
cióval együtt nagyon lecsökkennek. 
Ilyenkor a legnagyobb veszély az, 
hogy olyan ajánlatok jönnek – és ez 
nem a bankoktól, hanem más befek-
tetőktől szokott jönni –, melyek ha-
talmas hozamot, piac feletti 
hozamot kínálnak, ráadásul kocká-
zatmentesen. Aki ilyet hall, azonnal 
csapja le a telefonját vagy szakítsa 
meg a beszélgetést, mert piac feletti 
hozam kockázatmentesen soha nem 
létezett, és nem is fog létezni. Tehát 

ezek nagy valószínűséggel valami-
féle csaláshoz köthető dolgok. Min-
denképpen tudunk jó hozamot is 
találni, a befektetések és a megtaka-
rítások világa most, amikor így 
csökken a kamatkörnyezet, áttere-
lődik a befektetési alapokba, a vál-
lalati kötvények, illetve a magas 
jövedelmű állami kötvények irá-
nyába.  

Tehát lehet például román állam-
kötvényt is venni, és ezeken a meg-
takarításokon, például a befektetési 
alapkezelő kínálatában, nagyon 
ajánlott átnézni, hogy milyen hoza-
mokat kínálnak, és mik azok a gaz-
dasági lehetőségek. Nagyon sokan 
most inkább az amerikai piac felé 
fordulnak, az amerikai befektetési 
alapokat keresik, illetve amerikai 
részvényeket vásárolnak, ebben az 
esetben mindenképpen egy kie-
gyensúlyozott portfólió felépítése 
javasolt, ami tartalmaz kötvényeket 
és részvényeket is, hiszen úgy lát-
szik, hogy még nem jött el a rész-
vénypiaci összeomlásnak az ideje, 
de aki a megtakarítását kamatoz-
tatni akarja, úgy gondolom, azért 
van rá reális lehetősége. 

– Először tisztázzuk: mit is jelent 
a portfólió? Hogyan lehet meghatá-
rozni? 

– Egy magánszemély befektetési 
portfóliójánál megint csak a nagyon 
tudatos pénzügyi felkészültséget 
kell néznünk. Nagyon sok bank 
ajánl pénzügyi tanácsadást, befek-
tetési tanácsadást. Érdemes a szak-
értőikkel elbeszélgetni, hiszen 
amikor felállítjuk a portfóliónkat, 
először is meg kell nézni, hogy mi 
a befektetési profilunk, mennyire 
vagyunk – mondjuk így – izgágák, 
mennyire nézegetjük naponta a ho-
zamainkat és mennyire vállaljuk be 
a kockázatokat. Tehát először is 
mindenkinek azzal kell tisztában 
lennie, hogy mennyire vállal a ma-
gasabb hozamok kedvéért maga-
sabb kockázatot, és általános 
szabályként elmondhatjuk, hogy aki 
magasabb kamatokat szeretne, az 
megkaphatja, de jóval nagyobb 
kockázat mellett. Nyilvánvalóan, 
aki távol-keleti részvényeket sze-
retne vásárolni, lehet, hogy nagyon 
nagyok lesznek a hozamok, de na-
gyobb lesz a bukta is. Mindenkép-
pen először a saját kockázatvállalási 
képességünkkel kell tisztában len-
nünk. Miután ez megvan, hogy 
konzervatívak vagyunk-e, közepe-
sek vagy vállalkozó szelleműek a 
befektetéseinket illetően, akkor 

ennek a függvényében kell felépí-
teni először is egy elvi portfóliót. Ez 
mindig kell tartalmazzon bankbeté-
tet, állampapírt, államkötvényt, 
kevés vállalati kötvényt, befektetési 
alapokat, illetve részvényeket is, és 
ezeket olyan mértékben kell súlyoz-
nunk, amennyi a mi profilunkat il-
lető kockázati hajlandóság. Például 
én viszonylag konzervatív befektető 
vagyok, már a 2008-as válság óta,  
úgyhogy olyan portfóliót igyekez-
tem felépíteni, ami inkább a lefelé 
mutató kockázatokat kiküszöbölő, 
mintsem a felfelé mutató lehetősé-
geket lefedő. Tehát a részvényállo-
mányom körülbelül 10%-ot vesz ki 
a teljes portfólióból, annyi kockáza-
tot vagyok hajlandó elviselni, ha 
mondjuk valami részvény bedőlne, 
amellett inkább vállalati kötvénye-
ket és állampapírokat szeretek vá-
sárolni, hiszen ott nagy 
valószínűséggel biztos a hozam. 
Igaz, hogy nem óriási, nem fog 
megduplázódni soha, de tisztessé-
ges, infláció feletti hozamot el lehet 
érni. Ezt kell mindenkinek eldönte-
nie, hogy mit szeretne és milyen 
szinten. Ebben nagyon sokat tudnak 
segíteni a befektetési alapkezelők, 
akiknek olyan alapjaik vannak, 
amelyek leképezik ezeket a termé-
keket. Van olyan bank, a pénzpiaci 
alap, amely leginkább bankbetétbe 
vagy állampapírba fektet bele. Van-
nak olyan kötvényalapok, amelyek 
vállalati kötvényekbe, és itt meg-
szabhatjuk, hogy milyen típusú vál-
lalati kötvényekbe fektessen be. 
Vannak részvényalapok, amelyek 
különböző piacokon különböző tí-
pusú részvényekbe fektetnek bele, 
például pénzügyi társaságokba, 
biztosítótársaságokba, esetleg kis-
kereskedelmi láncokba, technoló-
giai cégekbe vagy energiahordozó 
vállalatokba. Vannak olyan alapok 
is, amelyeket az „alapok alapjai-
nak” mondanak, ezeknek a keveré-
két próbálják meg összerakni, ami 
egyszerre fog a befektető számára 
biztonságot és az átlagosnál kicsit 
magasabb hozamot hozni. Ez 
ennek a dolognak a menete. 

– Itt, Romániában 2025. január 
13-án indították el a Tezaur nevű 
államkötvény-vásárlást. Mi az Ön 
véleménye, mennyire biztonságos 
befektetni ezekbe az államkötvé-
nyekbe? 

– Teljes mértékben biztonságos. 
A hozama nem lesz soha két szám-
jegyű ennek az állampapírnak, vi-
szont elég jelentős bankbetét feletti 

hozama van. Tehát, aki nyugodtan  
szeretne aludni, és infláció feletti 
hozamot is szeretne, ezeket nyu-
godtan megvásárolhatja. Emlék-
szünk még a nagy válságból, 
2008-2009-ből és az azt követő 
időszakokból, amikor a görög ál-
lampapírokba fektetőknek kelle-
metlen napjaik voltak, hiszen 
azoknak a jelentős részét elvesztet-
ték – az a görög államcsődnek volt 
köszönhető, a görög államnak át 
kellett strukturálnia az adósságait, 
és így a magánbefektetőknek sem 
tudta kifizetni az állampapírok egy 
jelentős részét. Ez aztán csődbe 
vitte az egész ciprusi bankszektort, 
mert az leginkább ebbe fektetett be, 
de ez egy másik történet. Viszont 
Románia esetében szó sincs állam-
csődről, hiszen ez az európai szin-
ten alacsony államadósságszint, 
még ha költségvetésihiány-rekor-
der is, azt mutatja, hogy az ország 
makrogazdasági stabilitása nagyon 
erős, a Román Nemzeti Banknak a 
devizatartalékai kiemelkedően ma-
gasak – több mint hét hónapon ke-
resztül tudnák fedezni az ország 
importját, még ha semmiféle bevé-
tel sem lenne devizában. Tehát a 
makrogazdasági stabilitás erős, 
még ha kockázatok fel is merülnek 
a befektetők részéről, de ennek a 
hatása leginkább az árban van, ami 
ebben az esetben kimondottan 
jónak mondható a magánbefekte-
tők számára.  

– Ön korábban több évig dolgo-
zott vezető bankszakemberként,  
rendkívül nagy és szerteágazó ta-
pasztalata van a bankszektorban. 
Elhangzottak olyan vélemények 
kormányzati szinten, hogy Románi-
ában vissza akarják szorítani a 
készpénzfelvételt és a készpénzzel 
való kifizetéseket. Számos kereske-
delmi bank már korlátozta is a napi 
készpénzfelvételt a bankautomaták-
ból. Ezt hogyan látja? 

– Ez egy logikus lépés abban a 
küzdelemben, amit a kormányzat a 
feketegazdaság ellen folytat, hiszen 
a feketegazdaság alapvetően kész-
pénzen működik, nem utalásokon. 
És ez a kormányzat részéről teljes 
mértékben reális igény, ahogy már 
az előző években bevezetett új 
számlázási és bonadási kötelezett-
ségben is látjuk, hogy mindenkép-
pen azt szeretné, ha az adóhivatal 
látná a forgalmakat, és rögtön 
tudná, hogy milyen számláink és 
bevételeink vannak. Ugyanakkor 
azt is meg kell mondani, hogy nem 
vagyunk azon a szinten, mint Svéd-
ország. Nem is szeretnénk odáig 
jutni, mint Svédország, ahol már 
teljesen betiltották a készpénz hasz-
nálatát. Hiszen a világ vezető hatal-
mában, az Egyesült Államokban is 

bőven használnak készpénzt. Én 
ezekkel a lépésekkel óvatosan, fo-
kozatosan haladnék előre, mert az 
infrastruktúra még nem teljesen 
adott ehhez mindenhol. Nagyon 
sok helyen azért fizetünk készpénz-
zel, mert más módon borzasztó 
nehéz lenne, ezt a jogát az állam-
polgároknak és a vállalkozásoknak 
nem szabad elvenni. Viszont az 
irány adott, ez a jogkorlátozás 
egyre több országban fokozódik. 

– Sosem lehet túl korán kezdeni, 
vagy sosem késő nekifogni a pénz-
ügyi ismeretek elsajátításának. Mit 
tud ajánlani a fiataloknak, azok-
nak, akik szeretnének vállalkozást 
indítani, vagy akár azoknak, akik 
nem végeztek közgazdasági egyete-
met? 

– Úgy gondolom, hogy a pénz-
ügyi kultúra éppúgy része az álta-
lános kultúrának, az általános 
műveltségnek, mint a könyvolvasás 
vagy színházba járás. Tehát én nem 
tudok ilyen megkülönböztetést 
tenni. A szívemhez nagyon közel 
áll a pénzügyi kultúra terjesztése, 
ezért is volt több alapítványunk, 
ahol ezt oktattuk. A kisgyerekeknek 
már 7-8 éves koruktól elkezdtünk 
ilyen kurzusokat tartani, egészen 
felnőttkorig mentek ezek a tanfo-
lyamok. Fokozatosan vezettük be 
őket a pénz, akár a vállalkozás vi-
lágába. Már az érettségi előtt állók 
és az érettségit letettek olyan mo-
dulukon vettek részt, amelyeken 
vállalkozási alapokat tudtak sze-
rezni. Ezt szerintem nem lehet elég 
korán elkezdeni; az volt a furcsa, 
hogy nagyon sok kérdést tettek fel 
a szülők, miután a kurzusokat elvé-
gezték a kicsi gyermekek. Haza-
mentek, beszélgettek otthon róla, és 
mondhatjuk azt is, hogy a szülőkön 
számon is kérték azokat a dolgokat, 
amiket tanultak az oktatási kurzu-
sainkon.  

Ugyanakkor, aki vállalkozást 
szeretne, annak megint csak azt 
tudom mondani, hogy az M&CO 
Trainingnél vannak mini MBA 
programjaink, amelyeken teljes kö-
rűen fel tudjuk készíteni a vállalko-
zásokat is, és vannak egyéb 
mentorprogramok, vállalkozóprog-
ramok. Szerintem ebben most már 
eléggé nagy a választék.  

Úgyhogy mindenkinek azt java-
solom, hogy tanuljon, fejlessze 
magát, hiszen akár az ügyvéd, akár 
az orvos nagyon hamar ott fogja 
magát találni, hogy pénzügyekkel 
is kell bajlódnia. 

– Köszönöm szépen a beszélge-
tést! 

(*A beszélgetés elhangzott a 
Marosvásárhelyi Rádió 2025. ja-
nuár 23-i Gazdasági magazin mű-
sorában)

S Z E R K E S Z T I :  BENEDEK ISTVÁN
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Az éllovas Liverpool, Szoboszlai Dominik csa-
pata akár tízpontosra is növelheti az el nyét ma az 
angol labdarúgó-bajnokságban, ehhez a 29. fordu-
lóból el re hozott mérk zésen az Aston Villa ott-
honában kell gy znie. 

A Bajnokok Ligájában mindkét csapat kihagy-
hatja a kieséses szakasz els  fordulóját, mivel az 
alapszakaszban az els  (Liverpool), illetve nyolca-

dik (Aston Villa) helyen végeztek, s ezzel egyb l a 
nyolcaddönt be jutottak. 

Jelenleg a Premier League-ben is hasonló a po-
zíciójuk, a Pool hétpontos el nnyel vezet, a bir-
minghami együttes pedig a kilencedik helyen áll. 

A mai találkozó favoritja az ötödik forduló óta 
veretlen vendégcsapat, amelynek külön motivációt 
jelenthet, hogy gy zelem esetén tíz pontra ellép a 

második Arsenal-
tól, s ez a bajnok-
ság hajrájához 
közeledve meg-
nyugtató el ny 
lenne. 

Az Aston Villa 
kisebb hullám-
völgyben van, az 
utóbbi négy bajno-
kiján három döntet-
len és egy vereség 
volt a mérlege, ott-
hon viszont eddig 
mindössze egyszer 
kapott ki a mostani 
idényben – még 
augusztusban, az 
Arsenaltól. 

A 21.30 órakor 
kezd d  mérk -
zést a DigiSport 4 
és a Prima Sport 3 
televízió él ben 
közvetíti.

Szoboszlai Dominik, a Liverpool játékosa (k) ünnepli gólját az Ipswich Town elleni mérk zésen,  
a liverpooli Anfield Road-i Stadionban 2025. január 25-én. Fotó: MTI/EPA/Adam Vaughan

Szinte lehetetlen küldetés vár  
a Manchester Cityre a Real Madrid ellen 

A labdarúgó Bajnokok Li-
gájában 2023-ban gy ztes 
Manchester Citynek a mai 
visszavágón egygólos hátrány-
ból kellene kiharcolnia a to-
vábbjutást a címvéd  Real 
Madrid otthonában, a nyolcad-
dönt be jutásért zajló párharc-
ban. 

A Josep Guardiola vezet -
edz  regnálása óta egyik leg-
gyengébb idényét produkáló 
angol együttes egy hete úgy 
szenvedett 3-2-es vereséget ott-
hon, hogy a 85. percben még  
2-1-re vezetett. Vinícius Junior 
két gólpasszának, illetve Bra-
hím Diaz és Jude Bellingham 
találatának köszönhet en aztán 
mégis a Real nyert, és ezzel 
kedvez  helyzetbe hozta magát a visszavágóra. 

Még maga Guardiola is elismerte, hogy a Man-
chester Citynek minimálisak az esélyei, amikor úgy 
fogalmazott: mindössze egy százalék esélyük van 
arra, hogy a spanyol f városban olyan eredményt ér-
jenek el, amelynek köszönhet en folytathatják majd 
a szereplést a legjobb 16 között. 

Ami a két csapat BL-párharcainak örökmérlegét 
illeti, abban eddig is a Real állt jobban, 2016-ban és 
2022-ben az el dönt ben, tavaly pedig a negyed-
dönt ben búcsúztatta az angol riválist, amely 2020-
ban a legjobb 16 között, 2023-ban pedig a fináléba 
jutásért rendezett csatában ejtette ki a spanyol ellen-
felet. 

A mai ütközetre a Real Madrid az Osasuna ven-
dégeként játszott 1-1-es döntetlennel, míg a City a 
Newcastle United kiütéses, 4-0-s legy zésével ké-
szült – a télen leigazolt egyiptomi Omar Marmus 14 
perc alatt mesterhármast ért el. 

Hiányzók tekintetében nagyjából ugyanúgy áll a 
két csapat: Carlo Ancelotti madridi vezet edz  a vé-
delemb l Éder Militaót és Dani Carvajalt kénytelen 
nélkülözni, míg a másik oldalon a súlyos térdsérü-
lése miatt régóta harcképtelen aranylabdás Rodri 
mellett a védelem egyik meghatározó tagja, a svájci 
válogatott Manuel Akanji lesz az, aki biztosan nem 
játszhat ma. 

A mérk zést a nagykárolyi Kovács István vezeti. 
A Real Madrid – Manchester City csúcsmérk zés 

árnyékában további három párharc visszavágóját 
rendezik ma, ezek közül a legizgalmasabb a PSV 
Eindhoven és a Juventus csatája lehet. Az olaszok a 
múlt héten 2-1-re nyertek otthon, de az egygólos 

hátrány nem t nik ledolgozhatatlannak a hollandok 
számára, akik az alapszakaszban pályaválasztóként 
nem szenvedtek vereséget, s t, az utolsó fordulóban 
az élen záró Liverpoolt is legy zték. 

A Juventus ugyanakkor komoly „trófeával” ké-
szült fel a BL-párharc visszavágójára, vasárnap 
ugyanis 1-0-ra verte otthon a bajnoki címvéd  In-
ternazionalét a Derby d’Italián. 

Az eindhoveniek számára az nem túl jó jel, hogy 
az utóbbi három tétmeccsük közül egyet sem tudtak 
megnyerni – vasárnap az Utrecht vitt el t lük pon-
tokat 2-2-es döntetlennel –, viszont saját stadionjuk-
ban a mostani idényben még nem veszítettek 
tétmérk zést. 

A másik két párharc szinte lefutottnak tekinthet , 
a múlt héten a tavaly dönt s Borussia Dortmund a 
Lisszaboni Sporting vendégeként, a Paris Saint-Ger-
main pedig Brestben diadalmaskodott egyformán  
3-0-ra. Ennek megfelel en mind a portugál együt-
test l, mind pedig az alapszakasz meglepetéscsapa-
taként számontartott Brestt l nagy bravúr lenne, ha 
idegenben meg tudná fordítani a párharcot.

Egyéni villanások döntöttek 
Bálint Zsombor 

Leiskolázta az FK Székelyudvar-
hely a marosvásárhelyi városi sport-
klub csapatát a futsal 1. liga 
fels házi rájátszásának 1. fordulójá-
ban, hétf  este. A hazai csapat hat 
gólt szerzett, amire a vendégek egy-
gyel sem tudtak válaszolni. 

Hogy teremlabdarúgásban a vég-
eredmény (pontosabban az abban 
fellelhet  gólkülönbség) nem feltét-
lenül tükrözi a valós értékbeli diffe-
renciát a két fél között, azt jól 
példázza ez a mérk zés. A meccs 
sokkal kiegyensúlyozottabb volt, 
mint amire a 6-0-ból következtethet-
nénk, csakhogy míg a CSM csapat-
játéka meggy z nek t nt, éles 
helyzetekben az udvarhelyiek 
egyéni technikája gólokat eredmé-
nyezett. Cosmin Gherman jól felépí-
tett sémái ugyan gólhelyzetig vitték 
a marosvásárhelyi játékosokat, ott 
azonban sem a kell  technikai tudás, 
sem a kell  higgadtság nem volt 
meg bennük. 

Az els  félid ben szinte végig a 
CSM birtokolta a labdát, amihez 
Székelyudvarhely aligha van hozzá-
szokva, ám a legnagyobb helyzetek-
ben még a kaput sem igen találták el 
a marosvásárhelyi játékosok. A házi- 
gazdák sokkal ritkábban veszélyez-
tettek, de akkor Voinra és a  

szerencsére is szükség volt. Egész a 
15. percig, amikor egy szöglet után 
nem tudták megakadályozni Hadna-
gyot, hogy a labdát a rövid sarokba 
kotorja. Két perccel kés bb az ud-
varhelyi gólvonalon álló Butiurcát 
találta telibe Pog cean, aztán a fél-
id  végéig Dud uval történt meg 
ugyanaz a marosvásárhelyi gólvona-
lon. 

A második félid  hasonló módon 
kezd dött, azonban a 26. percben a 
frissen leigazolt brazil sztár, az egy-
kori nagypályás legenda nevét visel  
Pelé labdakezelési bravúrral vette be 
ismét Voin kapuját. Azt vártuk volna, 
hogy Cosmin Gherman lehívja a ka-
pust, azonban ezt csak a 30. percben 
tette meg, amikor Bálint villant egy 
újabbat. 3-0-nál azonban szétesett a 
CSM lelkesedése és önbizalma, Küs-
mödi híján nem tudták magabiztosan 
kipasszolni az ellenfél védelmét, és 
két gólt is kaptak úgy, hogy Covaci 
maradt a kapuban. Az egyiknél Pelé 
újabb technikai bravúrt mutatott be. 
5-0-nál minden tartalék pályára lé-
pett, és Boga zárta le a gólok sorát 
egy olyan meccsen, amely tulajdon-
képpen csak a 30. percig tartott. 

A marosvásárhelyi csapat február 
25-én, kedden délután fél hattól a 
bajnok Galaci Unitedet fogadja a rá-
játszás 2. fordulójában.

Fotó: a Real Madrid CF közösségi oldala

Kezd dik a nyolcaddönt  a Magyar Kupában 
A Gyirmót – Fehérvár FC mérk zéssel ma megkezd dik a nyolcaddönt  a 

labdarúgó MOL Magyar Kupában. 
A házigazdák a másodosztályban, a vendégek pedig az élvonalban állnak a 

nyolcadik helyen, így egyértelm ek az esélyek, bár az el z  hetek alapján a 
gy ri csapat várja jobb formában a találkozót. 

A Gyirmót az el z  két fordulóban négy pontot gy jtött, míg a Fehérvár két 
vereséggel a háta mögött érkezik a kupameccsre, ráadásul idegenben csapnivaló 
a bajnoki mérlege, tíz mérk zésen mindössze egyszer tudott gy zni. 

A nyolcaddönt  többi párharcát a jöv  héten rendezik. 
MOL Magyar Kupa, nyolcaddönt : 
* szerda: Gyirmót FC Gy r (NB II) – Fehérvár FC (18.00 óra, TV: M4 

Sport); 
* február 25., kedd: Nyíregyháza Spartacus FC – Puskás Akadémia FC 

(21.00, M4 Sport); 
* február 26., szerda: Iváncsa KSE (NB III) – MTK Budapest (14.00) Kar-

cagi SE (NB III) – Zalaegerszegi TE FC (14.00), Mez kövesd Zsóry FC (NB 
II) – Paksi FC (18.00, M4 Sport) FC Sopron (NB III) – Kisvárda Master Good 
(NB II) (18.30), Dorogi FC (NB III) – Újpest FC (21.00, M4 Sport); 

* február 27., csütörtök: ETO FC Gy r – Ferencvárosi TC (21.00, M4 Sport).

Élre ugrott a Barcelona 
Az FC Barcelona hazai pályán 1-0-ra legy zte a Rayo Vallecanót a spanyol 

labdarúgó-bajnokság 24. fordulójának hétf i zárómeccsén, és ezzel a tabella 
élére került. 

A katalánok Robert Lewandowski 28. percben értékesített büntet jéb l sze-
reztek vezetést. A remek formában lév  vendégek el tt is adódtak helyzetek, de 
egyszer sem tudtak betalálni, és ezzel megszakadt a kilenc veretlen bajnoki 
meccsb l álló sorozatuk. 

Az FC Barcelona kihasználta a két madridi rivális, a Real és az Atlético bal-
lépését: mindkét f városi együttes 1-1-re játszott a hétvégén, el bbi az Osasuna 
vendégeként, utóbbi hazai pályán, a Celta Vigo ellenében. 

El re hozott bajnokin növelhetik el nyüket Szoboszlaiék

Eredményjelz  
Teremlabdarúgó 1. liga, rájátszás: 
* fels házi 1. forduló: FK Székelyudvarhely – Marosvásárhelyi CSM 

6-0, Galaci United – Sepsiszentgyörgyi Sepsi SIC 7-1; 
* alsóházi 1. forduló: Bodzavásári Luceaf rul – Mausoleul M r e ti 

2-4; a Dévai West állt.

A program 
* 19.45 óra: Borussia Dortmund – Sporting 

Lisszabon (az els  mérk zésen: 3-0, TV: Di-
giSport 1, Prima Sport 1); 

* 22.00 óra: Real Madrid – Manchester City 
(3-2, DigiSport 1, Prima Sport 1), PSV Eindho-
ven – Juventus (1-2, DigiSport 2, Prima Sport 2), 
Paris Saint-Germain – Brest (3-0, DigiSport 3).

Jegyz könyv 
Teremlabdarúgó 1. liga, fels ház, 1. forduló: FK Székelyudvarhely – 

Marosvásárhelyi CSM 6-0 (1-0). 
Székelyudvarhely, városi sportcsarnok, 500 néz . Vezette: Liviu 

Chi  (Pite ti), Lauren iu Pentek (Nagyvárad). Tartalék: Marius Tra c  
(Pite ti). Ellen r: Ilie andru (Pite ti). 

Székelyudvarhely: Toni a (Tompea) – Bálint, Miklós, Tankó, Had-
nagy (Péter, Boga, Dud u, Kedei, Pelé, Kerestély, Gavril ). 

Marosvásárhely: Voin – Covaci, Iszlai, Pog cean, Tifán (Toader, Bar-
bócz, Nicola, Curtic pean, Butiurca, Chertes, Fodor E., Fodor R.). 

Gólszerz k: Hadnagy (15., 32.), Pelé (26., 35.), Bálint (30.), Boga 
(38.). 

Sárga lap: Tifán (9.).
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Változnak az OTP-számlaszámok  
Az OTP Bank Románia beolvadása a Transilvania Bankba tavaly 
augusztusban kezdődött, és a két bank egybeolvadásával zárul le 
idén február 28-án. Az OTP ügyfeleinek megváltozik a számla-
száma, ugyanakkor az átállás miatt március elsején 21.30 órától 
március 2-án reggel 7 óráig a bankkártyákat már nem használhat-
ják, ezért arra az időre készpénzről kell gondoskodni.  

Az OTP Bank ügyfelei e-mailben, 
illetve postai úton kaptak személyre 
szóló tájékoztatást a Transilvania 
Bank (Banca Transilvania) és az OTP 
Bank Románia részéről, amely a BT 
termékeivel és szolgáltatásaival kap-
csolatos információk mellett a két 
pénzintézet egybeolvadásának lépés-
eit ismerteti. Az információk között 
szerepel, hogy az OTP ügyfeleinek 
meg fog változni a számlaszáma. 
Ezért fontos, hogy amennyiben az 
ügyfeleknek bármilyen ellátást folyó-
sítanak Magyarországról (pl. nyug-
díj, hadigondozotti támogatás), ezt a 
számlaszámváltozást a Magyar Ál-
lamkincstárnak jelezni kell. A külföl-
dön élő jogosultak ellátásával 
kapcsolatos további információk a 
Magyar Államkincstár www.allam-
kincstar.gov.hu honlapján találhatók. 

Átvehetők a BT-bankkártyák 

A Transilvania Bank által kibocsá-
tott bankkártyák március 3-tól hasz-

nálhatók, kiosztásuk tavaly decem-
berben kezdődött el. Az ügyfelek a 
bankkártyát a Transilvania Bank 
vagy az OTP Bank azon fiókjából 
vehetik fel, ahová a kártyát kiküldték, 
a BT honlapján online időpontfogla-
lásra is van lehetőség. A BT arra biz-
tatja ügyfeleit, hogy igényeljék, 
mivel az OTP Bank integrációja a 
BT-be célegyenesbe ért, továbbá azt 
ajánlja, hogy az ügyfelek közvetlenül 
a kártya átvétele után aktiválják azt a 
Transilvania Bank bármely bankau-
tomatájánál. 

Azt, hogy az OTP Bank ügyfelei 
melyik bankfiókba kell menjenek a 
bankkártyájukért, a postán vagy e-
mailben kapott tájékoztatóból tud-
hatják meg, vagy a BT honlapjáról, 
a Transilvania Bank és az OTP 
Bank Románia fiókjaiban. 

Az átmeneti időszakban a Tran-
silvania Bank fokozott éberségre 
inti ügyfeleit. Mint közleményében 
hangsúlyozza, a banki csalásoknak 
különböző formái vannak, de min-

den esetben ugyanaz a cél: megta-
lálni az áldozatokat, akiknek mind 
a pénzük, mind a személyes adataik 
hasznosak lehetnek.  

A BT figyelmezteti ügyfeleit, 
hogy ha kéretlen üzeneteket kapnak, 
alaposan elemezzék annak érdeké-
ben, hogy a különböző típusú csalá-
sokat kivédhessék. Függetlenül 
attól, hogy e-mailben, telefonon, 
SMS-ben, WhatsAppon, közösségi 
médián keresztül érkezik-e az üze-
net, a BT soha nem fogja kérni a 
kártyaadatokat (számlaszám, PIN-
kód, CVV, lejárati dátum), pénzátu-
talást egy adott számlára, 
személyes/banki adatok kitöltését 
bizonyos linkekre kattintva, sürgető 
cselekvést egy úgynevezett prob-
léma „megoldására”, vagy egy bizo-
nyos alkalmazás telepítését linkek 
révén. A bűnözők megpróbálhatják 
felhasználni az adandó lehetőséget, 
utánozni a bank kommunikációját 
különböző csatornákon keresztül, 
hogy megtalálják az áldozatokat, 
hozzáférjenek a számláikhoz vagy 
személyes adataikhoz. Az esetleges 
csalást vagy csalási kísérletet a BT-
hez telefonon vagy e-mailben lehet 
bejelenteni a 0264/308-055-ös tele-
fonszámon vagy a contact@btrl.ro 
e-mail-címen. (szer) 

Napelemek és hőszigetelés rászorulóknak 
Meghosszabbították a pályázási határidőt 

Meghosszabbították a RepowerEU program keretében az ingye-
nes napelemrendszerre és lakóépületek hőszigetelésére kiírt pá-
lyázatok leadásának határidejét március 3-ig.  

Szer Pálosy Piroska 

A február 17-i jelentkezési határ-
idő helyett a vállalkozások a polgá-
roktól összegyűjtött dokumen- 
tumokat 2025. március 3-ig nyújt-
hatják be a Maros Megyei Tanács 
keretében működő Energiahaté-
konysági Egyablakos Ügyfélszol-
gálathoz a dokumentumok 
ellenőrzése céljából. Ezt követően a 
pályázatokat április 3-ig lehet feltöl-
teni a PNRR platformra. Ehhez az 
érdekelt feleknek szerződést kell 
kötniük a programban részt vevő 
vállalkozásokkal. 

A RepowerEU program kereté-
ben a rászorulók ingyenes napele-
mekre és hőszigetelési 
munkálatokra pályázhatnak. A tá-
mogatást csak azok igényelhetik, 

akik szerepelnek az Európai Beru-
házások és Projektek Minisztériuma 
által összeállított listán (Maros me-
gyében mintegy 65.000 személy). 

Az ingyenes napelemeket kínáló 
REPowerEU program ezúttal a rá-
szorulókat célozza meg, akik jelen-
tős gazdasági és társadalmi 
nehézségekkel küzdenek. Az orszá-
gos helyreállítási terv (PNRR) ke-
retében finanszírozzák a 
napelemrendszerek telepítését és a 
lakóépületek energiahatékonyságá-
nak javítását.  

Maros megyében a Maros Me-
gyei Tanács és a polgármesteri hi-
vatalok által lebonyolított uniós 
program keretében a REPowerEU 
program lehetőséget kínál a rászo-
rulók számára, hogy a kivitelező cé-
geknek nyújtott 10.000 eurós 

utalványok révén pénzügyi hozzá-
járulás nélkül napelemeket telepít-
senek lakóépületeikre.  

Másik beruházás a lakások fel-
újítása az energiahatékonyság növe-
lése érdekében és napelem- 
rendszerek telepítése. Erre is azok a 
rászoruló fogyasztók jogosultak, 
akik szerepelnek a minisztérium 
által jóváhagyott listán. Esetükben 
a támogatás háztartásonként 20.200 
euró. A pályázatokat a https://pro-
iecte.pnrr.gov.ro oldalra kell feltöl-
teniük a kivitelező cégeknek.  

A projekt révén a kedvezménye-
zetteknek nem kell saját költségen 
állni a napelemrendszer felszerelé-
sét vagy a lakásuk energiahatékony-
ságának a növelését, ugyanis a 
berendezések beszerzésével, telepí-
tésével és üzembe helyezésével 
kapcsolatos összes költséget az 
állam a cégeknek utólag kifizeti. Ez 
egyedülálló lehetőség az energia-
számlák csökkentésére és az ener-
giafüggetlenség elérésére többek 
között a kisnyugdíjasoknak, a sú-
lyos vagy középsúlyos fogyatékkal 
élőknek; egyéb hátrányos helyzetű 
csoportoknak, például a tartósan 
munkanélkülieknek stb. Akik a pá-
lyázati lehetőséggel élnének, a kért 
okiratok mellett be kell nyújtsák a 
telekkönyvi kivonat 30 napnál nem 
régebbi másolatát, és ha nem ren-
delkeznek telekkönyvvel, akkor 
bármely más, az önkormányzat által 
kiállított dokumentumot (igazolás 
és adóigazolás), amely a tulajdon-
jogot vagy a kapcsolódó tulajdoni 
hányadot (minimum 50%) igazolja. 
A következő lépésben szerződést 
kell kötni egy gazdasági egységgel 
(amely az utalványokat igényli). A 

következő linkre kattintva tanulmá-
nyozható az érvényesített gazdasági 
szereplők listája: 
https://mfe.gov.ro/repowereu-lista-
operatorilor-economici-validati-in-
etapa-de-inrolare-in-cadrul-apeluril
or-de-proiecte-aferente-investitiei-
4-schema-de-granturi-sub-forma-
de-bonuri-valorice-pentru-accelerar
ea-uti/  

A programban 37 Maros megyei 
cég vesz részt, közülük lehet válasz-
tani, de bármelyik megyében be-
jegyzett kivitelező közül 
választhatnak a pályázók. Egy kivi-
telező maximum ezer dossziéval 
pályázhat, az illető cég adja le a 
dossziét a megyéhez. A pályázati el-
bírálás során a cégek a leadott dosz-
sziék számával arányosan 
magasabb pontszámot kapnak, 
ugyanakkor a cégek éves forgalmát 
is figyelembe veszik, ugyanis öne-
rőből kell megelőlegezzék a mun-
kálatokat, az állam utólag téríti 
meg a beruházásokat. A pályázatok 
benyújtásával kapcsolatos további 
információkért az érdeklődők a 
Maros Megyei Tanács energiahaté-
konysági egyablakos ügyintézési 
pontjánál érdeklődhetnek. Bővebb 
felvilágosítás a megyei tanács hon-
lapján – https://shorturl.at/1oV93 –, 
illetve a 0265/263-211-es telefon-
számon, a 1301-es számon (magyar 
nyelven is tájékoztatnak), vagy a 
guee@cjmures.ro e-mail-címen 
kérhető. 

Segítőkészséggel sok minden 
megoldható 

Mivel olvasóink közül néhányan 
egyes köztisztviselők segítőkészsé-

gének hiányát nehezményezték, 
Küküllőszéplak polgármesterét, 
Szakács Bélát is megkérdeztük a je-
lenleg zajló, a rászorulók számára 
kiírt energiahatékonysági program 
menetéről. 

Amint az elöljáró hangsúlyozta, 
a községben meghirdették a pályá-
zási lehetőséget, amelynek kereté-
ben napelemrendszerre és 
ingatlanok hőszigetelésére pályáz-
hatnak a hátrányos anyagi helyzet-
ben élők, és az érdeklődők a 
szociális osztályon ellenőrizhették, 
hogy rajta vannak-e a támogatásra 
jogosultak listáján. A polgármester 
véleménye, hogy sok esetben az ön-
kormányzatok alkalmazottainak 
hozzáértésén és jóindulatán is múlik 
az, hogy támogatják-e vagy akadá-
lyozzák a rászorulók pályázási lehe-
tőségét a kért igazolásokkal vagy 
információval. Vállalkozásokat 
nem ajánlanak, mivel nem lehet 
előre borítékolni, hogy melyik vál-
lalkozásnak lesz nyertes a pályá-
zata, és nem szeretnének csalódást 
okozni a rászoruló magánszemé-
lyeknek.  

De példának okáért amennyiben 
egy házaspár egy ingatlanra adót 
fizet, kiadható az 50%-os tulajdon-
rész igazolása a támogatásra jogo-
sult nevére. A fejlesztési 
minisztérium pályázati kiírása ezt 
az opciót is lehetővé tette. Az adó-
hivatalnál ugyanis saját nyilatkozat 
alapján jegyzik be az ingatlanok tu-
lajdonosait. Ahol meg akarják ol-
dani, kellő akarattal és jó 
szándékkal, természetesen a törvé-
nyesség keretei között, mindenre 
lehet megoldást találni – fejtette ki 
a polgármester.Fotó: Nagy Tibor

A száraz növényzet felelőtlen égetésével 
Lakóépületek válhatnak 

hamuvá 
Február 14–17. között a Maros megyei Horea Katasztrófavédelmi 
Felügyelőség összesen 219 vészhelyzetet regisztrált, amelyek 
közül a SMURD orvosi szolgálatot 202 esetben hívták, ugyanak-
kor 11 tűzesetnél, egy közúti balesetnél, valamint öt egyéb vész-
helyzetben avatkoztak be. 

A múlt hét végi 11 tűzeset közül 
három alkalommal lakóházakban 
keletkezett tűz, amely melléképüle-
teket, kéményeket vagy tetőket érin-
tett, hét esetben pedig száraz 
növényzet kapott lángra, és egy sze-
mélygépkocsi is kigyulladt. Szeren-
csére személyi áldozatok nem 
voltak. A hét tűzeset mintegy 10 
hektárnyi területet érintett, és a szá-
raz növényzet meggyulladása miatt 
keletkezett, esetenként fennállt a ve-
szély, hogy ingatlanokra is átterjed. 

Tófalván épületeket 
veszélyeztetett a tűz 

A marosvásárhelyi tűzoltókat 
pénteken 15 óra körül Tófalvára 
száraz növényzet oltása miatt ri-
asztották, a tűz  egy körülbelül 3 
hektáros területen terjedt el. 

A gyors beavatkozásnak kö-
szönhetően a lángokat még azelőtt 
eloltották, hogy azok az épületekre 
átterjedtek volna. 

A tűzoltóság tájékoztatása sze-
rint az avar, a tőzeg, az erdei hulla-
dék, a nád, a bokrok és a lágyszárú 
növényzet égetésére vonatkozó 
jogszabályi rendelkezések be nem 
tartása szabálysértésnek minősül, 
és a Környezetvédelmi Őrség 2.500 
lejes, illetve magánszemélyek ese-
tében 7.500-tól 15.000 lejig terjedő, 
jogi személyek esetében pedig 
50.000-től 100.000 lejig terjedő 
bírságot szabhat ki.  

A meggyúlt száraz növényzet az 
egyik legnagyobb veszélyt jelenti 
a környezetre és a közösségre 
nézve, mivel a tarlótüzek jelentős 
gazdasági károkat és akár ember-
életeket is követelhetnek. (pálosy)

Fotó: ISU
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A botrány sem volt képes  
letaszítani a trónról a Toyotát 

A Toyota a világ legnagyobb autógyártója, és bár 
2024-ben 2023-hoz képest csökkenést kellett elköny-
veljen az eladásokban, továbbra is elmondhatja  ma-
gáról, hogy globális szinten ő a legnagyobb, annak 
ellenére, hogy nem kerülték el a botrányok. 

Tavaly a Toyota 10,8 millió gépjárművet értékesí-
tett, adta hírül a Reuters. A számokból az is látszik, 
hogy 2023-hoz képest 3,7%-kal csökkent az eladás, 
de még így is meg tudta őrizni a globális első helyet. 
A teljes kép érdekében azt is hozzá kell tenni, hogy a 
10,8 milliós szám tartalmazza a Toyota almárkáinak 
eladásait is, benne van a Lexus, a miniautókat (kei  

carokat) értékesítő Daihatsu és a Hino Motors teher-
autó-gyártó is. 

Ami pedig a visszaesést illeti, az főként a hazai pi-
acról, vagyis Japánból származik, ahol elsősorban a 
Daihatsu eladásai csökkentek szabadesésszerűen. Ez 
nem véletlen, hiszen a kei carokat gyártó cég 2023 
végén  lebukott azzal, hogy meghamisították mintegy 
90 ezer autó töréstesztjét, azt már mondani sem kell, 
hogy az értékeken felfelé javítottak, azaz a papíron 
szereplő törésteszt eredménye jobb volt, mint a való-
ságban. Ebből lett a botrány, amely körülölelte a 
Toyotát, és ennek eredményeképpen zuhantak két 
számjegyű mértékben a szigetországban az eladásai. 
Az elvesztett bizalmat nehéz lesz visszaépíteni, a 
rossz reklámot nehéz lesz elfeledtetni a vásárlókkal, 

különösen Japánban, ahol az autógyártók nagyon éles 
versenyt vívnak a kei car kategóriában. A Daihatsu 
csalásának borítékolhatóan hosszú lesz a böjtje. 

Globális szinten összesen tehát a Toyota-csoport 
eladásai 3,7%-kal csökkentek, viszont ha csak a 
Toyota és Lexus márkákat vesszük, kisebb, 1,4%-os 
volt a visszaesés 2024-ben 2023-hoz képest. Kínában 
súlyosabb visszaeséssel kellett szembenézzen a 
gyártó, ott 6,9%-kal csökkentek az eladásai. Ez nagy-
részt rímel a többi gyártó helyzetével, amelyek szin-
ten komoly visszaesést kellett elkönyveljenek 
Kínában. Ennek oka az, hogy a távol-keleti országban 

egyre több a saját, belpiacos autómárka, 
amelyek az állami támogatásoknak köszön-
hetően kedvezőbb árral tudnak piacra lépni, 
és elszívják a vásárlókat a külföldi márkák-
tól. Ezt nemcsak a Toyota érzi meg, hanem 
az európai márkák is, méghozzá fajsúlyosan. 

De térjünk vissza a legnagyobb autó-
gyártóra, amelynek eladásai 40,8%-át a hib-
rid modellek tették ki. Ekkora arányt eddig 
soha nem ért el ez a hajtáslánc az eladások-
ból. Ez visszaigazolja az elemzők állítását, 
amely szerint a vásárlók inkább hibridet 
vesznek, mintsem tisztán elektromos autót. 
Utóbbi nem mellesleg a Toyota eladásainak 
mindössze 1,4%-át tette ki, ami nem olyan 
meglepő annak tudatában, hogy a japán 
gyártónak nem igazán vannak elektromos 
autói, továbbá a bZ4X esetében is több 
probléma volt a kormányzással. Ennek el-

lenére is jól mutatják az arányok, hogy a vásárlók 
sokkal inkább keresik a hibrid modelleket, aminek 
oka, hogy az elektromos autók esetében még mindig 
nincs megfelelően kiépített infrastruktúra, sokan fél-
nek a töltéstől, de főként az játszik szerepet a keres-
let növekedésének csökkenésében, hogy egyes 
országok kivezették vagy csökkentették az állami tá-
mogatások, adókedvezmények mértékét a villanyau-
tók esetében. 

A globális rangsorban, ami az autóeladásokat illeti, 
a Toyota után következik a Volkswagen, a német 
gyártó valamivel több mint 9 millió autót adott el 
2024-ben, ami 2,3%-os csökkenés 2023-hoz képest. 
A német gyártó a legnagyobb veszteségeit Kínában 
szenvedte el, ami számára kimagaslóan fontos piac.

S Z E R K E S Z T I :  NAGY-BODÓ SZILÁRD

Nagyon fapados lett a Fiat Grande Panda alapváltozata 
A Fiat egyik legnépszerűbb mo-

dellje a cukiságáról is ismert Fiat 
Panda. Ebből kifolyólag a gyártó 
joggal gondolhatta, hogy a típus 
nagytestvére, a Grande Panda is 
népszerű lesz. Ennek a lehetősége 
nem kizárt, bár borítékolható, hogy 
a legolcsóbb, legfapadosabb válto-
zatot kevesen fogják megvenni. 

Az alapmodell ugyanis lemez-
felnikkel, manuális klímával, ma-
nuális tükrökkel és tekerős hátsó 
ablakokkal kerül a piacra. A beltér 
is nagyon puritán lesz: a drágább 
darabok esetében a 10 hüvelykes 
digitális műszeregység mellett van 
egy 10,25 hüvelykes infotainment 
kijelző is. Utóbbit viszont a fapa-

dos változatból kihagyták. Ez még 
nem is lenne feltétlenül probléma, 
hiszen ez a Daciánál is bevett szo-
kás, illetve vannak olyan vásárlók, 
akiknek elege van az autókban a 
mindent beborító kijelzők-
ből (bár gyanítható, 
hogy belőlük van 
kevesebb). A Fiat 
a „hiányzó” ki-
jelzőt azzal ol-
dotta meg a 
Grande Panda 
esetében, hogy 
egy rusnya fe-
kete műanyagot 
szerelt fel a he- 
lyére, ha pedig ez 
nem lenne elég, a 
műanyagra – hasonlóan „igényes” 
műanyagból – felszereltek egy te-
lefontartót. 

Félreértés ne essék, nem a spór-
lás ellen vagyunk, de az ennyire 
arcpirítóan olcsó megoldásokat ér-
demes lenne kerülni. Különösen 

annak fényében, hogy a Fiat 
Grande Panda egyáltalán nem ne-
vezhető olcsónak, Olaszországban 
több mint 5000 euróval kerül többe 
a fapados változat, mint a Dacia 
Sandero Stepway. Természetesen a 
Dacia sem arról híres, hogy pré-

mium autókat gyárt, viszont a 
Stepway változatok sokkal jobb 
felszereltségi szintről indulnak, 
mint egy „mezei” Sandero, amely-
ben nem mellesleg több az extra, 
mint a Fiat Grande Panda alapvál-
tozatában. 

Izomautóból nem menő  
az elektromos 

Tagadhatatlan, hogy nagyon fon-
tos a zöldátállás, fontos tenni a kör-
nyezet védelme érdekében, hiszen, 
ha tetszik, ha nem, a bőrünkön érez-
zük az éghajlatváltozást és a globá-
lis felmelegedést. Ennek a jeleiért 
nem kell a szomszédba menni, elég 
a Romániában is tapasztalható árvi-
zekre gondolni, vagy arra, hogy a 
tél lényegében egy-két hetet tartott, 
ez pedig nemcsak az idei szezonban 
volt így. 15-20 éve még egyáltalán 
nem volt ritka a hatalmas hó Maros-
vásárhelyen, a kisebb utcákban 
szánkóztak a gyermekek. Mostanra 
azonban csak az eső maradt, a hó-
határ jó 60 kilométerrel fennebb hú-
zódott, a Bucsin környékére. Tehát 
a környezetért tenni kell, viszont 
ezzel együtt nem lenne szabad 
veszni hagyni a kultuszokat. 

Egy ilyen kultusz a Dodge Char-
ger is, a tipikus amerikai izomautó, 
amiből a tengerentúl sem adnak el 
sokat, már csak az ára miatt sem. 
Ha az amerikaiak tényleg környe-
zetvédők akarnak lenni, elsősorban 
a nagy pick-upjaikat kellene lecse-
réljék, amiből sokkal több van, mint 
izomautóból. Történt ugyanis, hogy 
2024 első felében a Dodge bemu-
tatta a Charger elektromos változa-
tát, a Daytonát, vele párhuzamosan 
pedig egy belső égésű motorral sze-
relt változatot. Előbbi eljutott a ke-
reskedésbe, utóbbi viszont még 

nem. Az izomautóhoz hozzátartozik 
a hang, és ezt a vásárlók is így gon-
dolják, ami abból is látszik, hogy 
nem fogyott a Dodge Charger Day-
tona. Így a gyártónak nem maradt 
más választása: előre hozta a benzi-
nes változat értékesítésének dátu-
mát idén nyárára. 

Nem kis nyomás lehetett a 
Dodge anyavállalatán, a Stellanti-
son, hiszen valahogy meg kellett 
nyugtassa a kereskedőket, hogy 
2025 jobb lesz, mint 2024, amikor 
is a hozzá tartozó összes észak-
amerikai márka visszaesést volt 
kénytelen elkönyvelni. Tavaly a Ke-
reskedők Szövetsége felszólította az 
azóta távozott vezérigazgatót, Car-
los Tavarest, hogy lépjen. Azt nem 
tudni, hogy a volt vagy az új vezető 
lépett-e, de talán a felszólításnak 
köze lehet ahhoz, hogy nyáron 
megérkezik a Dodge Charger Six-
pack, a modell belső égésű motorral 
szerelt változata. 

Egyelőre nem sok mindent tudunk 
az újdonságról, mindössze annyit 
árultak el róla, hogy a motorterében 
egy háromliteres, sorhatos, dupla tur-
bós motor  dolgozik, ami elérhető 
lesz 420 és 550 lóerővel is. A Dodge 
Charger Sixpackhez opcionálisan el-
érhető lesz az összkerékhajtás, vala-
mint – az elektromos változatához 
hasonlóan – rendelhető lesz két- vagy 
négyajtós kivitelben.

Dodge Charger Daytona, az elektromos Charger, amely nem aratott sikert        Forrás: Dodge

Fiat Grande Panda-beltér, a kijelző helyett felszerelt fekete műanyagdarab a telefontartóval 
 Forrás: Fiat 

 
 

Fiat Grande Panda lemezfelnikkel  
Forrás: Fiat 

Toyota-logó, illusztráció             Forrás: Toyota 
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Ukrajnai háború  
Magas szintű lépések a béketárgyalások előkészítésére  

Emmanuel Macron francia államfő kezdeményezésére az Európai 
Unió nyolc vezető országa, valamint az EU és a NATO vezetői ta-
lálkoztak hétfőn Párizsban. A megbeszélés célja az volt, hogy 
megpróbáljanak egységesen fellépni az Ukrajnával kapcsola-
tos amerikai kezdeményezésekkel kapcsolatban. A francia el-
nöki hivatalban sürgősséggel összehívott találkozón 
Emmanuel Macron és Ursula von der Leyen, az Európai Bi-
zottság elnöke mellett részt vett António Costa, az Európai 
Tanács elnöke, Mark Rutte NATO-főtitkár, valamint Németor-
szág, az Egyesült Királyság, Olaszország, Lengyelország, 
Spanyolország, Hollandia és Dánia miniszterelnöke. 

Európának és az Egyesült 
Államoknak „mindig együtt kell 

cselekednie” 

A francia diplomácia azt köve-
tően hívta össze a találkozót, hogy 
a müncheni biztonságpolitikai kon-
ferencián az amerikai alelnök, J. D. 
Vance, Párizs értelmezése szerint, 
ellenséges beszédet mondott, ami a 
szövetségeseit illeti, akik attól tar-
tanak, hogy kizárják őket a tárgya-
lási folyamatból egy olyan 
kérdésben, amely őket is érinti, s 
alapvetően kihat a transzatlanti kap-
csolatokra. 

„A találkozó valamennyi részt-
vevője felismerte, hogy a transzat-
lanti kapcsolat, az észak-atlanti 
szövetség és az Egyesült Államok-
kal való barátságunk új szakaszba 
lépett. Ezt mindannyian látjuk” – 
mondta hétfő este Donald Tusk új-
ságíróknak. Szerinte a találkozó 
résztvevői azt is megállapították: 
„eljött az ideje annak, hogy Európa 
sokkal nagyobb önvédelmi képes-
séggel rendelkezzen”. „Egyetértés, 
egyhangúság volt abban, hogy a vé-
delmi kiadások növelésére feltétle-
nül szükség van, és hogy nincs 
helye ingerültségnek, amikor egy 
amerikai szövetséges azt mondja, 
hogy költsünk többet, legyünk erő-
sebbek, legyünk ellenállóbbak” – 
mondta Tusk. 

Olaf Scholz német kancellár úgy 
vélte, hogy Európának és az Egye-
sült Államoknak a kollektív bizton-
ság érdekében „mindig együtt kell 
cselekednie”. A többi ország veze-
tőjéhez hasonlóan ő is a védelmi 
erőfeszítések fokozott finanszírozá-
sát szorgalmazta. A védelmi erőfe-
szítéseik fokozásáról szóló 
megállapodáson túl azonban az eu-
rópaiak abban nem tudtak megálla-
podni, hogy küldjenek-e csapatokat 
Ukrajnába egy esetleges jövőbeli 
tűzszünet biztosítása érdekében, jól-
lehet a kérdés a Moszkvával folyta-
tott tárgyalások során a Kijevnek 
nyújtandó „biztonsági garanciák” 
középpontjában áll. 

Keir Starmer brit miniszterelnök 
a megbeszélést követően felszólí-
totta az Egyesült Államokat, hogy 
nyújtson „biztonsági garanciát” Uk-
rajnában, mert ez „az egyetlen 
módja” annak, hogy Oroszországot 
visszatartsák az ország újabb meg-
támadásától. 

„Kész vagyok megfontolni a brit 
szárazföldi erők bevonását más or-
szágoké mellett, ha tartós békemeg- 
állapodás születik” – mondta a ta-
lálkozót követően a brit kormányfő 
újságíróknak. „De szükség van az 
Egyesült Államok támogatására, 
mert az amerikai biztonsági garan-
cia az egyetlen módja annak, hogy 
hatékonyan elrettentsük Oroszor-
szágot attól, hogy ismét megtá-
madja Ukrajnát” – tette hozzá, majd 
bejelentette, hogy a jövő héten Was-
hingtonba utazik, hogy találkozzon 
Donald Trump elnökkel, „megvi-
tatni, hogy mit tekintünk a tartós 
béke kulcsfontosságú elemeinek”. 
„Tervezünk egy további találkozót 
is európai kollégáimmal, miután 

visszatérek az 
Egyesült Álla-
mokból” – 
mondta, kie-
melve, hogy 
az Egyesült 
K i r á l y s á g 
vezető sze-
repet fog 
v á l l a l n i 
ebben a 
kérdésben. 

A 
német kan-
c e l l á r 
e z z e l 
szemben a 
vitát a csa-
patok kül-
d é s é r ő l 
„rendkívül 
helytelennek” 
és „korainak” 
m i nő s í t e t t e , 
Donald Tusk 
pedig egyértelművé 
tette, hogy Lengyelor-
szág nem fog csapa-
tokat telepíteni 
Ukrajnába.  Mark 
Rutte NATO-főtitkár 
úgy látta, hogy Európa „készen áll” 
arra, hogy „kezdeményező szerepet” 
vállaljon a „biztonsági garanciák” 
biztosításában Ukrajnának. „Európa 
kész és hajlandó megerősödni, kez-
deményező szerepet vállalni abban, 
hogy biztonsági garanciákat nyújt-
son Ukrajnának” – mondta Rutte, 
hangsúlyozva, hogy ezt a következ-
tetést vonta le a párizsi találkozóból. 
„Európa kész sokkal többet befek-
tetni a biztonságunkba” – tette hozzá 
a NATO-főtitkár, elismerve azonban, 
hogy „a részletekről még dönteni 
kell”. 

Mette Frederiksen dán minisz-
terelnök Párizsban úgy látta, hogy 
„sajnos Oroszország most egész 
Európát fenyegeti”. Arra a kérdésre, 
hogy mi jelenleg a legnagyobb fe-
nyegetés az európai kontinensre, a 
dán kormányfő azt válaszolta, hogy 
„természetesen Oroszország és bi-
rodalmi álmai”. „Azért aggódom a 
nagyon gyors tűzszünet gondolata 
miatt, mert ez jobb lehetőséget 
adhat Putyinnak és Oroszországnak 
(...) arra, hogy újra mozgósítson és 
megtámadja Ukrajnát vagy egy 
másik európai országot” – tette 
hozzá, utalva arra, hogy az európa-
iak tartanak egy olyan tárgyalástól 
Donald Trump amerikai és Vlagyi-
mir Putyin orosz elnök között, ahol 
az asztalnál az európaiaknak nem 
jut hely. 

Európának nagyobb felelősséget 
kell vállalnia biztonságáért 

Párizsban a „háborúpárti, anti-
Trump, frusztrált európai vezetők” 
gyűltek össze, akik meg akarják 
akadályozni, hogy létrejöjjön a 
megállapodás a békéről Ukrajnában 
– mondta Szijjártó Péter külgazda-
sági és külügyminiszter a magyar 
kormány Facebook-oldalán hétfőn 
közzétett videójában. – Velük ellen-
tétben mi támogatjuk Donald 

Trump törekvéseit, velük el-
lentétben mi támogatjuk 

az amerikai–orosz tár-
gyalásokat, velük el-
lentétben mi békét 
akarunk Ukrajnában 
– reagált a miniszter a 
párizsi csúcstalálko-
zóra. 

Petr Pavel cseh köz-
társasági elnök 

vasárnap a 
közszolgálati 
Cseh Televí-
zióban kije-
l e n t e t t e , 
hogy Euró-
pának ott 
kell lennie 
a háború 
befejezé-

séről folytatandó tárgyalásokon. Ha 
Európának nagyobb felelősséget 
kell vállalnia biztonságáért, akkor 
ott kell lennie az ukrajnai háború 
befejezéséről folytatandó tárgyalá-
sokon – hangsúlyozta az államel-
nök.  

Az államfő ismételten figyel-
meztetett: Ukrajna esetében nem 
szabad megengedni az 1938-ban 
aláírt müncheni egyezmény forga-
tókönyvének megismétlését, ami-
kor a nagyhatalmak Csehszlovákia 
sorsáról, feldarabolásáról annak 
megkérdezése nélkül döntöttek. 
Petr Pavel Keith Kellog, az ukrán és 
orosz ügyek kezelésével megbízott 
amerikai diplomata szavaira rea-
gált, aki a müncheni biztonsági 
konferencián azt mondta: az euró-
paiaknak nem lesz helyük az Egye-
sült Államok, Ukrajna és 
Oroszország tárgyalásain a háború 
lezárásáról. A cseh elnök szerint 
ezeket a kijelentéseket nem kell szó 
szerint érteni. 

„Amit mondanak (az amerika-
iak), azt komolyan kell vennünk, de 
nem feltétlenül szó szerint” – 
mondta a cseh köztelevízióban Petr 
Pavel, aki Münchenben személye-
sen is tárgyalt Keith Kelloggal. 
„Teljesen logikus, és ez az érdeke 
az Egyesült Államoknak is, hogy 
Európa érdekei képviselve legyenek 
a tárgyalóasztalnál” – tette hozzá a 
cseh politikus. 

Az Egyesült Államok követelé-
sét úgy kell értelmezni – fejtette ki 
Petr Pavel –, hogy a tárgyalóasztal-
nál nem kellene sok embernek 
ülnie, mert akkor nagyon nehéz lesz 
megegyezni. „Az olyan fontos tár-
gyalásokat, mint az ukrajnai háború 
lezárása, nem lehet elsietni. Ameny-
nyiben ilyen tárgyalásokra sor 
kerül, akkor további tárgyalásokkal 
és további konzultációkkal kell szá-
molni” – tette hozzá a cseh politi-
kus. 

Az Egyesült Államok konzultál 
európai szövetségeseivel  

Keith Kellogg, az amerikai elnök 
nemzetbiztonsági tanácsadója visz-
szautasította, hogy az Egyesült Ál-
lamok nem konzultálna európai 
szövetségeseivel az ukrajnai háború 
lezárásáról szóló folyamattal kap-
csolatban. Michael Waltz erről va-
sárnap a Fox News hírtelevíziónak 
adott interjúban beszélt. A Fehér 
Ház vezető tisztségviselője emlé-
keztetett arra, hogy Donald Trump 
elnök beszélt Emmanuel Macron 
francia államfővel, valamint küszö-
bön áll Keir Starmer brit miniszter-
elnök látogatása is Washingtonba. 
Arra is felhívta a figyelmet, hogy J. 
D. Vance alelnök, Marco Rubio kül-
ügyminiszter, Pete Hegseth védelmi 
miniszter, valamint Scott Bessent 
pénzügyminiszter és Keith Kellogg 
különleges elnöki megbízott a múlt 
héten Európában volt, ahol az 
Egyesült Államok szövetségeseivel 
találkoztak. Ugyanakkor hozzátette, 
hogy „végső soron Trump elnök ve-
zetésével juthatunk el oda, hogy a 
háború véget érjen”. 

Az Ukrajna számára rendelke-
zésre álló biztonsági garanciával 
kapcsolatban Michael Waltz azt 
mondta, hogy nincs jobb ilyen ga-
rancia, mint befektetési partner-
ségre lépni az Egyesült 
Államokkal, aminek nyomán az 
ukrán gazdaság is bővülhet, nö-
velve az egymás között megoszt-
ható hasznot. Hozzátette azt is, 
hogy az amerikai emberek megér-
demlik, hogy valamit visszakapja-
nak az Ukrajnának eddig nyújtott 
támogatásként befektetett összeg-
ből. A nemzetbiztonsági tanácsadó 
egyben rámutatott, hogy szemben 
az Egyesült Államokkal, az euró-
pai partnerek kölcsönként juttatták 
el Ukrajnának az eddigi segítség jó 

részét, amelyet kamattal együtt a 
befagyasztott orosz vagyonele-
mekből kapnak vissza. 

Az ukrajnai konfliktus rendezé-
sét meghatározó alapvetésként  
Michael Waltz négy tényezőt em-
lített. Elsőként azt, hogy a háború 
lezárásának tartósnak kell lennie, 

másodikként pedig, hogy a konf-
liktus nem fejezhető be a 

harctéren. Az alapveté-
sekhez sorolta azt is, 
hogy az amerikai se-
gítségnyújtás formá-
jának befektetési 
jellegűvé kell átala-
kulnia, valamint 
ehhez kapcsoló-
dóan hangsú-
lyozta, hogy a 
g a z d a s á g i 
együttműködés 
e l m é l y í t é s e 
lehet a béke 
fenntartásának 
is záloga. Hoz-
zátette még, 
hogy ami az 
U k r a j n á n a k 
adott katonai 
garanciákat il-
leti, ezeknek az 
e u r ó p a i a k r a 

kell épülniük. 
Steve Witkoff, az 
elnök közel-keleti 

ügyekért felelős kü-
lönleges megbízottja 

szintén a Fox News hírte-
levíziónak vasárnap adott 
interjújában azt közölte, 
hogy Michael Waltz nem-
zetbiztonsági tanácsadó 

társaságában már vasárnap elutazik 
Szaúd-Arábiába, ahol az orosz fél 
képviselőivel tárgyal. A diplomata 
szintén kifejtette, hogy Ukrajna ré-
szese a tárgyalásoknak, hiszen Do-
nald Trump elnök az ukrán 
államfővel telefonon egyeztetett 
nemrég, valamint a müncheni biz-
tonságpolitikai konferencia kereté-
ben az amerikai kormányzat 
számos tagja találkozott különböző 
ukrajnai illetékesekkel. 

Keith Kellogg, az amerikai 
elnök ukrajnai és oroszországi kü-
lönmegbízottja hétfőn Brüsszelben 
kijelentette, senki nem fog béke- 
megállapodást kényszeríteni Volo-
dimir Zelenszkijre, ilyen döntést az 
ukrán elnök és Ukrajna népe hoz-
hat. Keith Kellogg a NATO brüsz-
szeli székházában újságíróknak 
nyilatkozva azt mondta: „nem ész-
szerű”, hogy mindenki ott üljön az 
ukrajnai béketárgyalás asztalánál. 

Közölte, meg akarja hallgatni 
minden fél álláspontját, majd úgy 
fogalmazott: „feladatunk, hogy 
megkönnyítsük a biztonsági garan-
ciák nyújtását Ukrajna számára”.  
Kellogg arról tájékoztatott to-
vábbá, hogy február 20-ra tervezett 
ukrajnai útja, melynek során talál-
kozót tervez az ukrán elnökkel, 
még véglegesítés alatt áll. 

Mark Rutte NATO-főtitkár – 
miután fogadta az amerikai elnök 
megbízottját – az X-en azt írta: 
Kellogg látogatása során konzultált 
a NATO-szövetségesek képviselő-
ivel az „igazságos és tartós béke 
biztosítására irányuló együttmű- 
ködésről” Ukrajna számára. 

„Sok dolgunk van, és szorosan 
együtt fogunk működni annak ér-
dekében, hogy véget vessünk a há-
borúnak, és mindannyiunk 
számára tartós biztonságot szava-
toljunk” – tette hozzá bejegyzésé-
ben a NATO-főtitkár. (MTI- 
hírösszefoglaló)  

Emmanuel Macron francia elnök (j) fogadja Olaf Scholz német kancellárt az EU-tagországok vezetőinek informális biz-
tonsági csúcstalálkozója előtt a párizsi államfői rezidencián, az Elysée-palotában 2025. február 17-én. 

Fotó: MTI/EPA/Teresa Suárez
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ADÁSVÉTEL 

ELADÓ sírhely a Verii utcai 
temetőben. Tel. 0741-207-
804. (25128) 

KÜLÖNFÉLÉK 

VÁLLALUNK tetőjavítást, fes-
tést, szigetelést, kisebb javítá-
sokat. Tel. 0742-524-337. 
(25101) 

MEGEMLÉKEZÉS 

 
Kegyelettel és fájó szívvel emlékezünk szeretett és tisztelt 
szüleinkre, LUKÁCSI LAJOSRA (január 29.) és LUKÁCSI 
EMMÁRA (február 19.) haláluk évfordulóján. Nyugodjanak 
békében! 

Fiuk, Lajos és leányuk, Bözsi családjukkal. (25080) 
 
 

ELHALÁLOZÁS 

 
Szívünk mély fájdalmával tudatjuk, hogy a drága férj, édes- 
apa, nagytata, dédtata, keresztapa, testvér, rokon és 
ismerős, 

SZÁSZ JÁNOS 
marosvásárhelyi, volt mezőfelei lakos, 2025. február 17-én, 
életének 86. évében, türelemmel viselt betegség után 
átadta lelkét Teremtőjének. 
Közösen emlékezünk szerettünkre február 19-én este 6 
órakor a marosvásárhelyi Pax temetkezési ház rava- 
talozótermében. 
Utolsó útjára február 20-án 13 órakor kísérjük a 
marosvásárhelyi református temetőbe. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (-I) 
 
 

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS 

 
Köszönetünket fejezzük ki mindazoknak, akik drága halot-
tunk,  

SIPOS OLGA 
temetésén részt vettek, sírjára virágot helyeztek és fájdal-
munkban osztoztak.  

A gyászoló család. (25133) 
 
 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

 
Megdöbbenve értesültünk vele kollégánk, Mátyus Erzsébet  
szeretett NŐVÉRÉNEK elhunytáról. Őszinte részvétünk a 
gyászoló családnak. Emléke legyen áldott, nyugodjon 
békében! 

Az Aquaserv vezetősége. (sz.-I)  
 
 
Őszinte részvétünket fejezzük ki kollégánknak, Mátyus 
Erzsébetnek, együttérzünk szeretett NŐVÉRE elvesztése 
miatti gyászában. 

Az Aquaserv munkaközössége. (sz.-I)

A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok  
tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

Folytatódik a lomtalanítás  
és a textilhulladék gyűjtése! 

 
Január 27-től a nagyobb méretű hulladékok mellett a textilhulladékot is gyűjtjük, a ja-

nuár 1-jétől érvényes előírásoknak megfelelően, ezzel is hozzájárulva  a tisztább és kör-
nyezettudatosabb élethez. 

Kérjük, hogy csak a nagy méretű hulladékot és a textilhulladékot helyezzék el a kon-
ténerekben, segítve ezzel a város tisztán és rendben tartását. 

• Február 20–22. között a következő helyszíneken helyeznek ki konténereket:  
Csalhó utca, a mélygarázsok mellett, a 13-as tömbház jobb oldalánál; Kövesdomb utca, 

a 12-es számú tömbház parkolójában; Koós Ferenc utca, a 14-es tömbház előtti parkoló-
ban; Petru Dobra utca, az 1-es, 3-as, 5-ös tömbház mögött, a Segesvári út felől; Ion Bu-
teanu utca, a Maros Művészegyüttes székhelye mögött, Páring utca, a PROFI áruház 
parkolójában, Magura utca, a Magura és a Legelő utca kereszteződésénél; a Madrid utca 
(Belvedere negyed) alsó részén. 

A 40 éves marosvásárhelyi 
Hahota Színtársulat február 
22-én, szombaton este 7 órá-
tól utoljára viszi színre a 
Csak komédia! című nagy si-
kerű jubileumi kabaré-elő-
adását Marosvásárhelyen, a 
Maros Művészegyüttes elő-
adótermében.  

Fellépnek: Puskás Győző, 
Gönczy Katalin, Kelemen 
Barna, Cseke Péter, Halmá-
gyi Éva, Szőlősi P. Szilárd és 
Jakab Bodoni Ildikó. 

Jegyek elővételben még 
kaphatók a Maros Művész-
együttes és a Kultúrpalota 
jegypénztárában, valamint a 
World Travel Shop  (Aurel 
Filimon utca 17. szám) uta-
zási irodában. Nyitvatartás:  

– Maros Művészegyüttes 
jegypénztára: hétköznap és 
előadás napján 17-19 óra kö-
zött. 

– Kultúrpalota: hétköznap 
10-13; kedd, szerda és csütör-
tök 17-19 óra között 

– World Travel Shop: hét-
köznap 9-16 óra között 

Jegyinformációk:  
tel.: 0740-799-313 

S Z O L G Á LT A T Á S  –  Ü Z L E T I  A J Á N L A T  
A MAGNUM KFT. tapasztalt ÉRTÉKESÍTŐ ÜGYNÖKÖT 
keres gumiabroncs-javító fogyóeszközök forgalmazásához. Tel. 
0740-575-575. (p.) 

Utolsó Hahota-kabaré Marosvásárhelyen 

Meghívó közgyűlésre 
A Kibédi Erdőtulajdonosok Egyesületének vezetőtanácsa – Asociația Proprietarilor de Pădure Chi-

bed – 2025. február 24-én, hétfőn 17 órai kezdettel közgyűlést tart az erdőtulajdonosoknak a kibédi kultúr-
otthon nagytermében, az alábbi napirendi pontokkal: 

1. Beszámoló a 2023-as év tevékenységeiről, egyéb munkálatairól,  gazdasági, pénzügyi számvitel;  
2. Beszámoló a 2024-es év tevékenységeiről, egyéb munkálatairól,  gazdasági, pénzügyi számvitel;  
3. Tájékoztatás a 2025-ös évtől számított 10 éves üzemtervről,  
4. Egyéb beavatkozások és közbenjárások. 

 
Az említett dátumon a közgyűlés egyszeri alkalommal meghirdetett és véglegesen határozatképes. 

Közvitára bocsátják az energiaár-támogatási 
rendszert szabályozó rendelet tervezetét 

 Még ezen a héten közvitára bocsátja a kormány az 
április elsejétől hatályba lépő energiaár-támogatási 
rendszert szabályozó rendelet tervezetét – tájékozta-
tott hétfőn az energiaügyi minisztérium. A közlemény 
szerint a jogszabályról aznap tanácskozott a kiszol-
gáltatott fogyasztók védelmével és az energiaszegény-
ség elleni küzdelemmel foglalkozó tárcaközi 
bizottság. 

Sebastian Burduja a tanácskozás után elmondta, 
hogy a kormány el akarja kerülni az energiaszámlák 
hirtelen emelkedését április elsejétől, ezért fokozato-
san akarja helyreállítani az energiapiac normális mű-
ködését. Emlékeztetett arra, hogy az idei 
költségvetésben hárommilliárd lejt különítettek el az 
energiaár-támogatási rendszer finanszírozására, ami-
ből az állam törleszteni fogja a szolgáltatóknál felhal-

mozott adósságait. A miniszter beszámolója szerint a 
hétfői tanácskozáson az energiapiacok átláthatóbbá 
tételére és a likviditás növelésére összpontosító átme-
neti intézkedéseket vitattak meg. „Az elkövetkező na-
pokban ezeket beépítjük a jogszabálytervezetbe, 
amelyet a hét végéig közvitára bocsátunk” – idézte a 
közlemény Sebastian Burduját. A tárcavezető meg-
erősítette, hogy a kormány számára továbbra is a 
román állampolgárok védelme az első számú priori-
tás, mert a megfizethető energiát „a tisztességes meg-
élhetés és a nemzeti gazdasági versenyképesség 
alapvető elemének” tekinti. A következő napokban az 
energiaügyi minisztérium, az Országos Energiasza-
bályzó Hatóság (ANRE), a termelők és a szolgáltatók 
képviselői egyeztetnek az április elsejétől hatályba 
lépő energiaár-támogatási rendszerről. (Agerpres)  
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